
Debesuota, ta pati tempera
tūra. Saulė teka — 6:35, lei
džiasi — 6:54.
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KORĖJOS FRONTAS:

TAIKA ARBA III PASAULINIS KARAS?
KOMUNISTAI SULAIKĖ J. TAUTŲ ARMIJOS VERŽIMĄSI

J. T. VYR. BŪSTINĖ, Tokijas. — Jei galutinai nutraukus 
pasitarimus dėl paliaubų Korėjos fronte būtų galima po to tęsti 
tokios apimties karą, koks jis vyko prieš pasitarimus, komunis
tai būtų paskelbę pasitarimus nutrūkus. Bet šiandien tas reikš
tų ginkluotų veiksmų išsiplėtimą, iš čia — naują pasaulinį karą.

JAU NE LABORATORIJOS BANDYMAI, 
BET KARIUOMENĖS MANEVRAI

Naujai išrasti atominiai ginklai padės armijai
WASHINGTONAS. — Penki tūkstančiai Amerikos karei- 

reivių netrukus turės karinius pratimus, kurių tikslas juos ap
mokyti, ką daryti ir kaip elgtis apmėčius atominėmis bombo
mis kautynių lauką.

Taip yra galvojama pačiuose 
aukščiausiuose J. T. armijos va
dovybės sluoksniuose, praneša iš 
Tokijo News korespondentas 
Keyes Beech.

Bombarduotų Mandžiūriją

Kiniečiai gali tik tada pradė
ti ofenzyvą ir tikėtis šiokių to
kių pasisekimo galimybių, jei
gu jie gaus pakankamai lėktuvų 
iš Sovietų Sąjungos, sakoma ta
me pranešime.

Tuomet Jungtinės Tautos, be- 
sigindamos nuo priešo lėktuvų, 
bus priverstos pulti lėktuvų su
sitelkimus ir aerodromus, esan
čius Mandžiūrijos pusėj. Ko
munistai gerai žino, kad šie nau
ji veiksmai vestų prie pasauli
nio karo. Jeigu Maskva yra pa
siruošusi tam dalykui, ji gali 
įsakyti nutraukti pertrauktas 
paliaubų derybas. Gal būt, kad 
jai reikalinga dar laiko pasiruo
šimams, ir dėl to ji naudojasi 
dabartine derybų padėtim:: nei 
derėtis, nei derybas visiškai nu
traukti.

* * *
Amerikos ir pietų korėjiečių 

daliniai, naudodami liepsnosvai
džius ir durtuvus, išmušė ko
munistus iš jų priešakinių įsi
tvirtinimų rytiniame fronto 
sparne.

Užėmę keletą naujų aukštu
mų ir pasistūmėję apie mylią į 
priešo teritoriją, Jungt. Tautų 
kareiviai turėjo sustoti, patekus 
į galingą komunistų ugnį.

Komunistai mėgino priešpuo- 
liu atsiimti prarastą plotą, bet 
buvo su dideliais, nuostoliais 
žmonėmis atmušti.

Vakarai prašo lėšų
WASHINGTON  AS. — Angli

ja ir Prancūzija, didieji Vaka
rų Europos gynybos ramsčiai, 
prašo padidinti joms ekonominę 
ir karinę paramą, norint, kad 
jungtinė Atlanto armija stip
rėtų tokiu tempu, kaip Amerika 
pageidauja.

Šis klausimas buvo iškeltas 
per trijų didžiųjų pasitarimus 
Washingtone.

Ukrainietis, šnipinej’ęs 
čekams, gavo 10 metų

REGENSBURG, Vokietija. — 
Amerikos teismas nuteisė ukrai
nietį pabėgėlį Eugen Koral, 29 
m., 1'0 metų kalėjimo už žinių 
teikimą Čekoslovakijos slapta
jai policijai.

Idėjų kova su balionais
BONN, Vokietija. — Vakarų 

Vokietijoj veikianti organizaci
ja “Kovos grupė prieš žiauru
mus”, nutarė panaudoti balio
nus siunčiant į Rytų Vokietiją 
atsišaukimus prieš komunistų 
teroristinius veiksmus.

šios organizacijos svarbiau
sias tikslas yra kovoti prieš 
koncentracijos lagerius, kurių 
ypač daug pridygo bolševikų 
užimtose šalyse.

Švedai ir sovietai
CHICAGO, Ill. — “šioj At

lanto pusėj galvojama, kad Mas
kvos kaltinimai dėl karo kurs
tymo ir imperializmo specialiai 
arba beveik išimtinai metami 
Amerikos Jungtinėms Valsty
bėms. Bet tokiais pat žodžiais 
ir tais pačiais motyvais rusų 
propaganda purvina ir skandi
navų tautas”.

Tokią pastabą duoda savo 
skaitytojams Amerikos švedų 
laikraštis Svenska Amerikana- 
ren Tribunen. Kad sovietai, kal
bėdami apie Švediją, Daniją ar 
Norvegiją nesivaduoja kokiais 
broliškumo jausmais, laikraštis 
nurodo sovietų propagandos at
garsius Švedijos spaudoj,'; kur 
sakoma:

Liūdna ir neramu, kad rusai 
— kaip savo spaudoj ir radijo 
tarnyboj, taip ir per savo val
domus agentus Švedijoj, Norve
gijoj ir Danijoj — daro viską, 
kad atvaizduotų tų šalių politiką 
agresinga ir parsidavusia Ame
rikai. Kiršinimo propaganda, ku
ri girdima rusų radijo ir spau
dos tarnyboj, yra tokios rūšies, 
kad galima įtarti, jog sovietų 
tikslas yra sukelti rusų tautoj 
neapykantą prieš mus.

Besiklausant rusų radijo už
sipuolimų prieš Švediją ir jos 
vyriausybę, galima išgirsti to
kių išsireiškimų, kaip: ...“maža
sis imperialistinis žvėris”, “de
šiniųjų socialistų išperos”, “juo
dieji tautos išdavikai”.

Tai tik žiupsnelis maloniųjų 
išsireiškimų prieš ministerį pir
mininką Erlanderį ir jo kolegas, 
sako minėtas laikraštis.

AFL pirmininkas 
ragina į kovų su 

komunistais
SAN FRANCISCO, Calif. — 

Prasidėjusiame Amerikos darbo 
federacijos (AFL) 70-me kon
grese jos ilgametis prezidentas 
William Green ragino ruoštis 
kovai su Sovietų Sąjunga iki 
pergalės.

Green pasakė, kad AFL yra 
avangarde pasaulinio fronto, or
ganizuojamo prieš komunistų 
agresiją. AFL yra priešaky 60 
milijonų organizuotos darbinin
kijos, šiandien priklausančios 
Tarptautinei Laisvųjų Unijų Fe
deracijai, pabrėžė W. Green.

Nelaimė lėktuvnešy
7 KARIAI ŽUVO, 15 SUŽEISTA

WASHINGTONAS. — Iš Ko
rėjos vandenų gauta žinia, kad 
lėktuvui leidžiantis ant lėktuv
nešio Essex stogo, ištiko skaudi 
nelaimė. Besileidžiąs dviejų ma
šinų sprausminis naikintojas at
simušė į kitą lėktuvą. Kilus 
gaisrui buvo sunaikinti keturi 
lėktuvai ir kiti keturi apgadinti.

Per nelaimę 7 kariai žuvo ir 
nemažiau kaip 15 buvo sužeisti. 
Pats lėktuvnešis tačiau nenuken
tėjo.

NA UJ1ENU-ACME Telephoto
Amerikos penktos divizijos artilerija Korėjos karo fronte.

Irano delegacija į 
Sovietų Sąjungą

NORI IŠPLĖSTI PREKYBĄ
TEHERANAS, Iranas. — Ira

no vyriausybė jau turi paskyru
si savo delegaciją, kuri vyktų į 
Maskvą ir sudarytų draugišką 
prekybos sutartį su Sovietų Ru
sija. Tai yra viena iš priemonių, 
kuriomis Iranas nori grasyti an
glams ir amerikiečiams dėl ne- 
nusileidimo ir netarpininkavi- 
mo.

Ministerio pirmininko pava
duotojas sako, rusai pasiūlė Ira- 
nui duoti tų prekių, kurių nebe
siunčia anglai. Rusija ir kiti ko
munistiniai kraštai siūlo pirkti 
Irano žibalą, kad tik Iranas ga
lutinai nutrauktų prekybos san
tykius su anglais.

Anglai laikosi šaltai ir tvirtai, 
žinodami, kad Sovietų Sąjunga 
negali atstoti anglų Irano pra
monėj (pietinėj daly). Žibalui 
gabenti reikalinga milžiniškas 
tanklaivių laivynas, ko sovietai 
neturi.

O tuo tarpu skurdus Irano 
kraštas darosi dar skurdesnis, 
nutrūkus žibalo įplaukoms į 
valstybės iždą.

Generolas Ridgway 
pas Hirohito

TOKIJAS, Japonija. — Sąjun
gininkų karinių jėgų viršinin
kas gen. Ridgway pirmą kartą 
per savo tarnybos laiką Japo
nijoj atsilarikė pas Japonijos 
imperatorių Hirohito.

Imperatorius, pakviesda m a s 
gen. Ridgway lunčui, norėjo pa
rodyti savo pritarimą pasirašy
tai taikos sutarčiai ir Amerikos- 
Japonijos saugumo paktui.

Vyr. redaktorius 
buvo komunistas

NEW YORKAS. — Knygų 
leidykla Little, Browns & Co. 
pašalino savo vyriausiąjį redak
torių, direktorių ir vicepirminin
ką D. Angus Cameron, Senato 
komisijai išaiškinus, kad jis yra 
komunistas. J (

Little leidykla nuo įsisteigimo 
1837 metų yra išleidusi daug 
gerų knygų; tik paskutiniais 
laikais tarp jos naujųjų leidinių 
vis dažniau pasirodydavo komu
nistų arba jų šalininkų knygų. 
Už šias pastangas komunistai) 
yra dėkingi Cameron’ui.

—8 armijos vadovybė antrą 
kartą per 8 dienas gavo įrody
mų, kad komunistų sprausmi- 
nius lėktuvus Korėjos fronte ap
tarnauja rusų lakūnai.

—Komunistai savo naujame, 
12-me kaltinime prieš Jungtinių 
Tautų kariuomenę sako, kad 4 
kareiviai buvo įžengę į Keason- 
go (Taikos derybų) miestą.

—Kanada paskyrė Newfound
land© kariniams įsitvirtinimams 
$10 milijonų.

—Danijos atstovas Atlanto 
pakto konferencijoj Ottawoj 
pareiškė, kad jis negali sutikti 
su Graikijos ir Turkijos priėmi
mu į santarvę, kol jis neatsi- 
klaus savo vyriausybės nuomo
nės Kopenhagoj.

—Vokiečių kancleris A d e- 
nauer sako Vakarų Vokietijos 
apginklavimas būtų didelis smū
gis Sovietų Sąjungai, bet ji vis 
tik nedrįsianti pradėti karo.

—Kongresas priėmė rezoliu
ciją, kuria reikalaujama paskir
ti komisiją lenkų karininkų 
skerdynėms 1943 m. K a t y n e 
(Rusijoj) ištirti.

Nauji sąjungininkai 
Graikija ir Turkija

OTTAWA, Kanada. — Ame
rikos užsienio reikalų sekreto
rius Acheson patiekė šiaurinio 
Atlanto Pakto valstybių konfe
rencijai formalią rezoliuciją, ku
ria siūloma pakviesti į Vakarų 
gynybos organizaciją Graikiją ir 
Turkiją.

Kai kurių narių tarpe buvo 
kilęs pasiūlymas spręsti šį klau
simą sekančioj Atlanto pakto 
šalių konferencijoj. Trys didieji 
tačiau pageidauja, kad šis da
lykas būtų nutąrtas Ottawoj.

Prie savo rezoliucijos Ache
son pastebėjo, priėmus į santar
vę šias dvi valstybes, Vakarų 
fronto jėgos sustiprėtų nuo 600,- 
000 iki 750,000 gerai apmoky
tais ir apginkluotais kareiviais. 
Be to šių dviejų valstybių at
sargoj yra apie 2 milijonai vy
rų.

Gen. Eisenhower yra pareiš
kęs, kad Graikija ir Turkija yra 
Europos pussiasalio sparnas, ku
rį reikės ginti bet kuria kaina 
nuo bolševikų įsiveržimo.

VAKARAI IR TITO
UŽTIKRINTA PARAMA KARO 
ATVEJU SU SOVIETŲ S-GA

LONDONAS. — Tarp Vakarų 
valstybių ir Jugoslavijos nėra 
rašyto susitarimo, bet maršalui 
Tito yra užtikrinta, kad Jugo
slavija nebus palikta viena, už
puolus ją Sovietų Sąjungai tie
siogiai arba per jos satelitines 
Kominformo valstybes.

Prie šio pranešimo iš Londo
no pastebima: Vakarų valsty
bės, ypač Amerika, įdėjusios į 
Jugoslaviją nemažas pinigų, su
mas, negali toleruoti jokio bol
ševikų antpuolio' prieš Jugosla
viją.

Paskutinis žodis tuo reikalu 
buvo pasakytas neseniai susiti
kus prez. Trumano patarėjui 
Harrimanui su maršalu Tito. 
Spaudos atstovams klausiant po 
to Harrimaną, ar toks Susitari
mas iš tikrųjų padarytas, beje 
nesulaukta nei “taip”, nei “ne”.

Britų kabineto ministeris Noel 
-Backer pakartojo jam Tito pa
sakytus žodžius, kad su Korė
jos karu yra pasibaigę privati
nių karų laikai. Bet koks naujas 
karas bus visuotinis, pasaulinis. 
Tokios nuomonės esąs ir Backer.

Duokle komunistų 
valdomai unijai

NEW YORKAS. — U n i t e d 
Electrical Workers, arba trum
pai vadinama UE, kuri dėl savo 
prokomunistinės veiklos buvo 
išmesta iš CIO, paskelbė vajų 
surinkti $1 milijoną.

Pinigai bus skiriami unijos 
“kovos fondui”, ši unija kovo
ja ne vien su Taft-Hartley įsta
tymu, bet ir su Smith’o bei Mac- 
Carran aktais, pagal kuriuos 
dabar teisiami komunistų vadai 
už raginimą ir kurstymą nuvers
ti valdžią jėga.

Pinigai renkami labai papras
tai: nutarta, kiekvienas narys 
turi sumokėti 5 dolerius.

CARE nutraukė šalpą 
komunistų valstybėm
ROMA. — Amerikos pašaipū

nė organizacija CARE (Coope
rative for American Remittan
ces to Europe) nutarė daugiau 
nebesiųsti paketų į Rumuniją, 
Čekoslovakiją, Vengriją, Lenki
ją ir Bulgariją, praneša jos di
rektorius Paul C. French.

Šis kareivių ir karininkų kon
tingentas yra sudarytas iš vi
sų trijų kariuomenės grupių 
(armijos, aviacijos ir laivyno). 
Bandymų laukuose prie French
man Flats (Nev.) bus per ma
nevrus išmėginti įvairūs nauji 
ginklai, neišskiriant ir atomi
nių bombų.

Atominei bombai sprogus, ka
reiviai bus spėję apleisti savo 
apkasus. Palikti apkasuose Gei- 
ger’io aparatai nustatys spro
gimo vėlesnius padarinius, sklei
džiantis radijo aktyviems spin
duliams.

Sprogus atominei bombai ore, 
radijo aktyviųjų spindulių veik
la nėra pavojinga apkasuose 
esantiems kareiviams, bet kas 
kita, jei ji sprogsta arti žemės.

Per šiuos pratimus su atomi
nėmis bombomis be to norima 
nustatyti, kaip bombos sprogi
mo šilima ir nematomieji spin
duliai veikia maistą, rūbus, su
sižinojimo sistemą ir kitas me
džiagas, naudojamas kovos lau
ke.

ATOMINIAI GINKLAI 
PĖSTININKAMS

Laivyno vadovybė kiek anks
čiau pranešė, kad ji turi lėktuv
nešių, kurių lėktuvai yra ato
miniai bombonešiai.

Pranešimas apie pratimus Ne- 
vadoj rodo, kad atominiai gink
lai, kurie tenai bus išbandyti 
per karinius manevrus, yra iš
ėję iš laboratorinių bandymų 
stadijos ir kad trečioji karinių 
jėgų rūšis, armija, bus taip pat 
apginkluota atominiais ginklais.

Tuo patvirtinamas faktas, kad 
Amerika įvykdė savo atominio 
apsiginklavimo programą vie
nais metais anksčiau, negu bu
vo tikėta, sakoma vyriausybės 
pranešime.

Armijos pranešime, skelbiant 
atominių ginklų pratimus, pa
sakyta, kad armijos daliniai ren
gia fronto pozicijas, įskaitant 
apkasus, spygliuotų vielų už
tvaras ir artilerijos įtvirtinimus. 
Prieš sprogstant atominei bom
bai kareiviai pasitrauks į sau
gias vietas.

ŽMOGAUS IŠTVERMĖ
Kitas svarbus dalykas, kurį 

per atominių bombų ir atominių 
ginklų manevrus norima patirti, 
yra psichologinis faktorius: įti
kinti. kareivį pėstininką, kad jis 
gali išlikti gyvas ir kovoti per 
užpuolimą atominėmis bombo
mis, jei jis tik prisilaiko nuro
dymų ir nepamirš, kas buvo mo
kyta.

Tuo pasakoma, kad Amerikos 
kareiviai yra apmokomi atomi
niais ginklais, bet aiškiai nenu
rodoma, kokie tie ginklai yra. 
Atominės Energijos Komisija ir 
karo departamentas daugiau 
kaip metus laiko vykdė tyrinėji
mus, norint išrasti atominius 
ginklus, tinkamus kautynių lau
ke (taktiniame kare).
WVWVWWWVWWWVWWWW

“NAUJIENŲ” 
raštinė atdara kasdien nuo 9 
ryto iki 5 vak., šeštadienį nuo 9 
iki 12-tos dieną, sekmadienį už
daryta.

Hollywoodo 5. kolona
LOS ANGELES, Calif. — Ne- 
amerikietiškos vieklos komite
tas pradėjo apklausinėti liudi
ninkus, galinčius duoti žinių, kas 
ir kaip šioj e filmų artistų Me- 
ckoje buvo arba yra įsitraukę į 
priešvalstybinę veiklą kaip ko
munistų partijos nariai arba jų 
planų vykdytojai.

Rašytojas Charles Daggett 
yra vienas iš įtariamųjų, kuris 
atsisakė atsakyti į klausimą, ar 
jis yra buvęs komunistų parti
jos nariu.

Kiti du iškviesti pasiaiškinti 
prieš Kongreso komisijos tyri
nėtojus liudininkai, atsisakę at
sakyti į tą patį klausimą, yra 
Michel Gordon, filmų režisierius 
ir Percy Solotoy, advokatas ir 
baldų fabriko direktorius.
Sako, jie buvo partijos nariai

Komisijos “draugiškas” liudi
ninkas buvo Harold Ashe ir jo 
žmona, abu buvę komunistų 
partijos nariai. Ashe tvirtino, 
kad Daggett ir Solotoy apie 
1930 metus buvo partijos na
riai., Kitas buvęs komunistas, 
režisierius Frank Tuttle anks
čiau paliudijo, kad Michael Gor
don, taipgi režisierius, buvo an
ksčiau komunistų partijoj.

Eks-komunisto pasakojimai
Ashe liudijo, kad jis su žmo

na priklausė partijai nuo 1933 
iki 1939 metų. Jų uždavinys ta
da buvo organizuoti komunistų 
partijos celes, ir jas suorganiza
vus (Z 100 ir Z 150) patraukti 
kiek galint daugiau žinomų ir 
turtingų filmų pramonėj vei
kiančių žmonių.

Tada Hollywoodo minėtoms 
komunistų celėms priklausė ra
šytojas Daggett, advokatas So
lotoy, artistas Will Geer ir Lio
nel Stander, tvirtina Ashe.

Naudoja mergaites
Ashe pasakojo, kad partijos 

organizatorius Stanley Lawren
ce buvo pašalintas iš partijos 
už pasakymą: “Hollywoodo as
menybės komunistų partijai yra 
tik riebios melžiamos karvės”.

Ashe nuo savęs pridėjo: “Par
tija iš tikrųjų turėdavo gražiai 
atrodančių mergaičių — milžė- 
jų. Mes naudodavome gerai at
rodančias mergaites komunistų 
literatūrai platinti ir jūrinin
kams užimti. Aš kaip tik pasi
piktinau dėl šio dalyko, naudo
jant 16 metų mergaites minė
toms pramogoms”.

Indija ieško draugų
LONDONAS. — Indija, orga

nizuodama tarp komunistų ir 
vakarų bloką trečiąjį, azijatų, 
frontą, nori netrukus sudaryti 
draugingumo sutartis su Filipi
nais ir Thailandu, o taip pat ir 
su arabų valstybėmis, kaip Tur
kija, Egiptu, Syrija, Yemen, 
Muskat ir Oman šeikų kuni
gaikštijomis.
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| IŠ LIETUVIŲ GYVENIMO J
$100,000 ir 100,000 svarų 
aprangos likusiems 
Europoje lietuviams 
tremtiniams sušelpti

Daugelis Amerikoje gyvenan
čių mano, kad lietuviams trem
tiniams Europoje jokia pagalba 
nereikalinga, nes beveik visi 
jau išvažiavo ir įsikūrė Ameri
koje ar kitose valstybėse. Tie
sa, iš buvusių Europoj ė apie 
60,000 lietuvių tremtinių apie 
90% sėkmingai įsikūrė kitur. 
Deja, dar liks 5000 lietuvių pa
liegėlių, senelių ir kitų nedar
bingų žmonių Vokietijoje, ku
riems beveik nėra vilties kitur 
įsikurti. Sveikieji ir darbingie
ji lietuviai surado sau pragyve
nimo šaltinius, bet paliegėlių ir 
nedarbingųjų, negalinčių sau 
duonos kąsnio užsidirbti, laukia 
tik didelis skurdas. Tokiems 
būtinai reikalinga pašalpa ir glo
ba; jiems reikalingi drabužiai, 
maistas, vaistai, vitaminai ir 
įvairiems reikalams pinigai. No
rint bent kiek sumažinti jų skur
dą šią žiemą, skubiai reikia 
jiems būtiniausiems reikalams 
$100,000 ir 100,000 svarų drabu
žių ir avalynės.

Dabar, kada sveikų ir darbin
gų lietuvių eilės Amerikoje pa
daugėjo ir materialiai sustiprė
jo, tą likusį Europoje nepajėgių 
lietuvių būrį neturėtų būti sun
ku sušelpti ir globoti. Patys 
kasdien materialiai progresuo
dami, turėtume atjausti pasili
kusius tremtyje lietuvius ir 
jiem pagelbėti.

Šį rudenį, pradedant spalių 
1 d. BALF’as skelbia didžiulį va
jų — piniginių aukų, drabužių 
ir avalynės rinkliavas įvairiuo
se miestuose.

Bendrojo Amerikos Lietuvių 
Šalpos Fondo valdyba maloniai 
kviečia visas Amerikos lietuvių 
parapijas, organizacijas, B ALF 
skyrius ir pavienius veikėjus į 
šio vajaus talką, suruošti savo 
miestuose piniginių aukų;; dra
bužiu ir avalynės rinkliavas.

Kol dar galime pasinaudoti 
valdžios teikiamomis privilegi
jomis siuntoms į Europą per
siųsti tarptautinių įstaigų lė
šomis, pasistenkime daugiau 
reikalingų dovanų dabar persiųs
ti lietuviams tremtiniams Eu
ropoje šelpti.

Tiktai bendru darbu ir talka 
galėsime išgelbėti nuo komunis
tų žiaurumų ištrūkusių mūsų 
brolių ir sesių gyvybes.

Jei norime, kad lietuvių tauta 
išsilaikytų gyva, privalome bū
ti gailestingi, duosnūs ir vienin
gi!

BALF Valdyba

Rugsėjo mėn. 16 d. LSK 
Perkūno futbolininkai pradėjo 
II pirmenybių ratą. Pagal Na
tional Soccer lygos vadovybės 
numatytą tvarkaraštį, jie tą die
ną susitiko su Rangers futbolo 
komanda, kurią I rate buvo įvei
kę 5:3. ' eš.

Cicero

Į SPORTAS J

PAS LSK “PERKŪNO” 
SPORTININKUS

Rugsėjo mėn. 3. d. Chicagos 
LSK “Perkūno” futbolininkai 
žaidė paskutines I rato rungty
nes National Soccer lygos pir
menybėse, susitikdami su stip
roka italų Maroons futbolo vie
nuolike, kuriai turėjo supasuoti 
2:4. Pirmasis kėlinys, po ypa
tingai neįspūdingo, baigėsi 0:3; 
tik po pertraukos mūsiškiai ga
lėjo pasekmę sušvelninti.

Tą pačią dieną LSK Perkūno 
krepšinio komandą turėjo krep- 
šinio susitikimą .su Ateities 
krepšininkais, Vytauto sode. 
Rungtynes laimėjo perkūniečiai, 
įveikę priešininkus tik vieno 
taško skirtumu — 33:32 (24: 
18). žalimui daug įtakos darė 
bloga lauko krepšinio aikštelė, 

[kurioje nebuvo galima išryškin
ti tikrą komandų pajėgumą.

Netrukus klubo sportininkai 
žada pradėti rudens sezoną ir 
plačiu baru išeiti į sportinę veik
lą. Yra numatyta įvairių spor
to šakų susitikimų su kaimyni
niu Chicagos Ateities klubu, 
suteikiant sportu besidominčia- 
jai visuomenei progą sueiti į 
glaudų kontaktą su lietuviais 
sportininkais.

ANTANAS MAČAS
2551 WEST 45th STREET 

LAfayette 3-7048
Mirė 1951 m. rugsėjo 16 d., 11:45 vai. naktį, sulaukęs pusės 

amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Tauragės apskr., Pagramančiu parap., 
Sangailiškių kaime.

Amerikoje išgyveno 51 metus.
Paliko nuliūdę: mylima žmona Uršulė (po tėvais Biliūnaitė); 

sūnus Jonas, jo žmona Valerija; duktė Jean Wagner, jos vyras 
Fred; 4 anūkai ir 1 proanūkas; sesers 3 vaikai: William, Anthony, 
Charles Ruzgis ir jų šeimos; brolio duktė Mary Faiza ir jos duktė; 
pusseserė Marijona Gendrolis ir jos šeima, gyvenanti Scottville, 
Mich. Daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas J. F. Eudeikio kopi., 4330 S. California Ave.
Ketvirtadienį, rugsėjo 20 d., 8:30 vai. ryto bus lydimas iš koply

čios į Nekalto Prasidėjimo Panelės Švenčiausios parapijos bažnyčią, 
o po gedulingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Antano Mačio giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

žmona, Sūnus, Marti, Anūkai ir Giminės.
Laidotuvių d’rekt. J. F. Eudeikis. Tel. YArds 7-1741.

ŠIS TAS TRUMPAI
Nauji biznieriai pp.- Alex ir 

Anna Szeray užeiga, 1401 So. 
48th et., buvus Jaškūno vieta,' 
veikia be pertraukos. Apie gė
rimus nėra reikalo kalbėti: gau
si, ko reikalausi. Be to sekma
dieniais kada valgyklos uždary
tos, pas pp. Szeray galima gauti 
pilnus pietus. Pavieniai paten
kinti. Diplomuota virėja P. 
Krišiukenas kilusi nuo Biržų, o 
Biržai Lietuvoj tai, nemenka gar
senybė. Tad jei P. Krišiukenas 
tenai gamino maistą, tai čia jai 
tik juokai. Ji visuomet gerai 
nusiteikusi ir visiškai laikosi 
posakio: “Serve with a smaile”, 
štabas pilnai organizuotas, dė
dė P. Lapinskas stovi sargyboj 
iš ankstyvo ryto. Jie visi rim
tai ruošiasi įkurtuvėms (grand 
opening). Nėra abejonės, tęsis 
tris dienas.

Ede Skade, 1500 So. 49th Avė 
greitai grįš iš ligoninės. Komp
likacijos nugalėtos. Jei, kas rim
tesnio neišsivystys, tai trumpu 
laiku eis savo pareigas, nes žmo
na su pagelbininkais sunkiai dir
ba. Ateina parengimų sezonas 
jų svetainei.

Apolonija Vinckienė rimtai 
sunegalavo. Išvežta ligoninėn 
Francklin Park.

J. Gurskis, senas vietos! gy
ventojas, ramaus būdo žmogus, 
jau ilgas laikas kankinas ligoni
nėj Loretto. Koją nupiovė, li
gonis sveiksta.

Lietuvos Kareivių Draugystė, 
ruošiasi metiniam parengimui 
spalio 13 d.

Raudonosios Rožės Klubas lap
kričio 4 dieną turės kalakutų 
(turkių) vakarienę su progra
ma. i
- M • ■’ .. f ‘ •' . V - • 'u

SLA 301 kuopą taippat svars-- 
to parengimą, bet konkrečiai 
nieko neparodo. Ką nors maža 
rengti neapsimoka, o didesniam 
kultūringesniam keblumai su 
patalpomis, nemaža išlaidų. Vis 
dėlto reikėtų bandyti. Naujų 
jėgų turim ir jos auga, didėja. 
Štai praeitą susirinkimą per
skaityta keletas naujų norinčių 
stoti ir likti milijonų savinin
kais. Taip pat išrinkti atsto
vai į ALT konferenciją su ne
maža auka. Nutarta kreiptis į 
savo šalies diplomatus, idant 
jie remtų genocido bilių. D.

Iš Garfield Parko 
apylinkės '

Garfield Parko klubas vasarą 
maža teveikė. Gal pagyvės vei
kimas rudeniui artėjant.

Praeitame klubo susirinkime 
rugs. 9 d. valdyba pranešė, kad 
serga šie klubo nariai: Draška, 
Klibas ir J. Užbalis, kuris at
siuntė gydytojo liudijimą, bet 
į susirinkimą neatsilankė. (At
rodo, kad klubo gerove rūpin
tis nėra reikalo, bet pašalpos 
tai žmonės pirmutiniai eina į

klubą prašytis).
Šiam susirinkimui klubas bu

vo gavęs laišką iš ALT Chicagos 
skyriaus, kuris prašė atsiųsti 
delegatus į metinį tarybos suva
žiavimą. Delegatais išrinkti: 
J. Bručkas, J. J. Pranckas, G. 
Medelinskas, F. Stanionis ir M. 
Tilindis. Aukų nutarta duoti 
$10 Lietuvos vadavimo reika
lams.

Be ja, galima pasigirti, kad 
Garfield Parkas turi ir gražų 
gėlyną — šiltadaržį. Sakoma, 
kad tai esąs didžiausias gėlių 
ir tropinių medžių šiltadaržis.

J. J. P.

Gražus mostas
Surinko $107 lietuvių 
gimnazijai

Tautos šventės (rugs. 8 d.) 
proga mūsų dirbantieji Hart - 
Schaffner - Marx Co. siuvyklo
je,, Chicago j e, tiek naujai atvy
kusieji, tiek ir nuo seniau čia 
gyveną, tik gal vienam-kitam 
atsisakius, Vasario šešiolikto
sios vardo lietuvių gimnazijai 
Diepholze (Vokietijoje) surinko 
per šimtą dolerių aukų, kurias 
jai ir pasiuntė čekiu $107.25 su
mai.

Tiesa ,tai jau nebe pirma dar
bovietė, kur lietuviai parenka 
saviesiems moksleiviams aukų. 
Bet kaip būtų gražu, jei ir kito
se darbovietėse Chicago j e dir
bą lietuviai prisimintų vieninte
lę lietuvių gimnaziją Vokietijoj. 
Reikia tikėtis, kad tas bus pa
daryta, nes tai yra visų lietuvių 
garbės reikalas. Koresp.

RHINELANDER, WIS.

JULIUS J. MASON
gyveno 1018 No. Eagle St. 

seniau gyveno Chicagojj.for.
Mirė 1951 m. rugsėjo 14 d., 

sulaukęs 59 metų amž. Gimęs 
Lietuvoje.

Paliko nuliūdę: žmona, 2 
sūnūsį AnthoriįVir George, gy-1 H 
vena Rhinelander, Wis.; 2 dūk- a 
terys: Mrs. Thomas Cheske ir w 
Mrs. Russell Haustein, abi gy- i 
vena Chicagoje; brolis Kaži- g 
mieras, gyveną Rhinelander; 1 
2 anūkai ir kiįi giminės, drau- g 
gai ir pažįstami.

Laidotuvės įvyko antradienį, | 
rugsėjo 18 d., 9:15 vai. iš Hil- ** 
debrand kopi., 44 So. Brown | 
St., Rhinelander, Wis., buvo | 
lydimas į St. Mary’s parapijos I 
bažnyčią, o po gedulingų pa- ? 
maldų palaidotas St. Mary’s Į 
vietinėse kapinėse. §

S
Nuliūdę lieką:

Žmona, Sūnūs, Dukterys, J 
Brolis, Anūkai ir Gimines, j

Taupyk saugiai ir užtikrinsi savo ateitį...
Standard yra stipriausia taupymo įstaiga visoj Amerikoj

TURTAS .......................................:......... $30,000,000.00
ATSARGOS FONDAS ....................  $2,900,000.00

Federal Savings & Loan Insurance Corporation bei Federal Home Loan Bank System narys

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO 
,;; ■ • ’i'

4192 Archer Avenue, kampas Sacramento Avenue
TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141

• JUSTIN MACKIEWICH, prezidentas
&T . , , Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 po pietų’įstaigos valandos: Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vakaro.

Trečiadieniais visai neatidaroma

2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL__ TREČIADIENIS, RUGS. 19, 1951

Gary, Ind.
MIRĖ D. WAITKUS

Rugsėjo 13 d. mirė D. Wąit- 
kus, sulaukęs 71 metų amžiaus. 
Amerikoje velionis išgyveno 38 
metus. Rugsėjo 15 d. buvo pa
laidotas Lietuvių Tautinėse Ka
pinėse.

Plačiau apie velionį ir jo lai
dotuves bus rytoj. J. A. Grakey

Rūpestingi vairuotjai
Miesto savivaldybė išdalijo 

garbės bilėtus tiems savo CTA 
vairuotojams, kurie išvengė vai
ruodami susisiekimo priemones 
išvengiamų nelaimių. Tokių 
vairuotojų yra 5,038.

Moteris, nuo kurios 
pabėgau

Tik ką išėjo iš spaudos J. Jaz
mino novelių rinkinys viršuj pa
minėtu pavadinimu. Knyga yra 
94 puslapių, kainuoja $1.00. Jo
je yra išspausdinta 11 nepapras
tai įdomių ir lengvai skaitomų 
novelių. Knygą puošia skonin
gas viršelis. Knygą galima gau
ti NAUJIENOSE arba pasiun
tus vieno dolerio čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS, 
1739 S. Halsted St., 

Chicago 8, Illinois.

Išėjo “Nemuno 
pakrantėmis”

Jau išėjo iš spaudos Dr. A. 
Garmaus knyga “Nemuno, pa
krantėmis (Jaunųjų dienų at
siminimai)”. Išleido “Nemuno” 
knygynas Chicagoje. Viršelį pie
šė VI. Vi j eikis. Knygos yra 136 
psl. Kaina $1.25. Gaunama “Ne
muno” knygyne, 3143 S. Hals
ted St., Chicagoje.

SUSIRINKIMŲ IK PARENGIMŲ
PRANEŠIMAI

Humboldt Park Lietuvių Politikos 
Klubo susirinkimas įvyks rugsėjo 
19 d., 8 vai. vak. svetainėje 3600 W. 
North Ave., Chicago. Gerbiami klu- 
biečiai, nepamirškite būti šiame su
sirinkime. Bus daug svarbių pasita
rimų. —Al Lungevicz, rast.

Žemaičių Kultūros Klubo mėnesi
nis susirinkimas įvyks trečiadienį, 
rugsėjo (Sept.) 19 d., 7:30 vai. vak. 
Hollywood salėj, 2417 W. 43rd St. 
Visi nariai,-ės esate kviečiami atsi
lankyti. —J. Baličas, rašt.

GĖLININKAS
(PUTR AMENT AS) 

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkt. 

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020.

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 

bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

J ; UODČSIO valandoj 
į SnMt Į

MAŽEIKA » EVANS
Į UIDOrUVIU DIREKTORIAI I
į 6845 S*. Western Are. Air Conditioned Chapel and ’

REpublic 7-8600-8601 »««“*
Tiems, kurie gyren* kitose miesto dalyse rausime koplyčią arčiau lusu aamti

PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
TELEFONAS GROVEHILL 6-0142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWNHALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

1 '1 11,1 11 1 - "<
# z ♦ -

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

ri

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE. 
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas Bishop 7-9719

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

TURIME / 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE «

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

LACHAW1CZ IR SŪNŪS
TEL. VIRGINIA 7-6672 and 6673

2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.

ONA KORT
(pagal tėvus Berglis) 

1439 S. 49th Ct., Cicero, III.
Mirė 1951 m. rugsėjo 14 d., 

9:02 vai. vakaro, sulaukusi 43 
metų amž. Gimusi Chicago, 
Illinois.

Paliko nuliūdę: sūnus Wil
fred; 2 broliai: Frank, Anta
nas, jo žmona Ona ir jų šei- 

sesuo Eleanor Stankus, 
tetos: 

šeima, 
šeima; 
vyras 
Daug

ma;
jos vyras Antanas; 3 
Beatrice Kiddworth ir 
Ona Kondrat ir jos 
Agnes Backwick, jos 
Antanas ir jų šeima, 
kitų giminių, draugų bei pa
žįstamų.

/ h !>

Kūnas pašarvotas Antano 
Petkaus koplyčioje, 1410 So. 
50th Avė., Cicero, III.

Ketvirtadienį, rugsėjo 20 d., 
8:30 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios į Šv. Antano para
pijos bažnyčią, o po gedulingu 
pamaldų bus laidojama Šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Onos Kort gimi
nės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį ^patarnavimą ir atsisvei
kinimą. Nuliūdę lieka:

Sūnus, Broliai, Sesuo,
Tetos, Marti, švogeriai.

Laidotuvių direkt. Antanas 
Petkus. Tel. TOwnhall 3-2109.

L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone PUllman 5-9661

URBA
Gėles Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban- 
kietams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši

mams
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5800 arba 3.5870

— .III,        ■II.IMI I ■■■—Mad
-

Siunčiam Gėles
OVrmSX Telegramų į 
W u Visas Pasaulio

, ,1. ,, , Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams.

3316 SO. HALSTĖD ST. 
Tel. YArds 7-7308

Vieni skelbia dalį tiesos, 
kiti dalį jos nuslepia, o NAU
JIENOS paskelbia visą tiesą.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 L1TUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

- PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J, LIULEVICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel. YArds 7-1138-1139

Bittin and Kamensky Monument Works
3938 W. 111th Street — Tel.: BEverly 8-0005

Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuvės
Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 

koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuvės.

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet.
PAMINKLUS PRISTATOME Į VISAS KAPINES ARTI AR TOLI.

EHBU
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Sprogimas 
alyvos valykloje

Wood River, Ill., antradienį 
sprogo viena Shell Oill Co. įmo
nė, kur valoma alyva. 12 žmonių 
buvo užmušta ir 20 sužeista. 
Sprogimo priežastis dar nepa
aiškėjo.

Ir valdžia prisideda
Vietinė mokytojų kolegija 

gaus šiais mokslo metais $500, 
000 iš Illinojaus vyriausybės sa
vo įstaigos išlaidoms mokėti. 
Šią sumą yra pirmą kartą nuta
ręs duoti Illinojaus parlamentas.

Pasaulinė atomo 
konferencija

Pirmadienį Chicagoje prasidė
jo pasaulinė atomo mokslininkų 
konferencija Chicagos universi
tete uždaromis durimis. Daly
vauja 150 įvairių kraštų moksli
ninkų: Šveicarijos, Prancūzijos, 
Kanados, Indijos, Anglijos, Itali
jos, Norvegijos, Švedijos, Vokie
tijos, Austrijos ir Danijos. Jų 
tarpe yra ir du garsiausi Ame
rikos atomo specialistai: Enrico 
Fermi (Chicagos univeristeto) 
ir Robert Oppenheimer (Iš Prin- 
cetono, N. J., pirminių studijų 
instituto). Būsią, griebiamasi 
konferencijos saugumo priemo
nių, bet konferencija tesvarsty- 
^ianti “neklasifikuotus” daly
kus.

Kino žvaigždės ir 
maršalai šuny parade

Ateinančią savaitę prasideda 
šunų savaitė, o 29 d. ji baigsis 
čia šuniniu paradu Congress St. 
Plaza. To parado didysis mar
šalas bus vokiečių šuo aviganis 
Flame, dabar tapęs kino artis
tu žvaigžde.

Mergaitės užmušėjas 
ginasi esąs nekaltas

15 metų' amžiaus G. Fabian, 
kuris užmušė 6 metų mergaitę 
Biritz, kriminaliniame teisme 
gynėsi esąs nekaltas. Jis bežais
damas netikėtai mergaitės galvą 
sudavęs į uolą. Teismas truks 
ik rugs. 25 d.

Nebaigiamas ginčas dėl 
Pulaski Road 
vardo keitimo

Jau 18 mėnesių, kaip dalis Pu
laski Rd. pagatvio gyventojų 
yra kreipęsi į miesto tarybą, 
kad tas vardas būtų pakeistas į 
Crawford, kaip prieš 1933 me
tus ši gatvė ir vadinosi. 60% tos 
gatvės gyventojų pareikalavus, 
turi būti pakeitimas įgyvendin
tas. Sakoma, kad toks skaičius 
įteikęs prašymą miesto valdybai 
gatvės vardui keisti. Bet dabar 
dalis vėl norinti savo parašus 
atšaukti, ir tuo būdu vėl nebe- 
susidarytų reikalingų 60%. Tuo 
tarpu aukštesniame teisme ne
bežinoma, kaip pasielgti, nes 
miesto tarybos nuomonės skiria
si.

Kaip žinia, 1933 m. ta gatvė 
buvo pavadinta Pulaski vardu 
lenkų generolui, revoliucijos lai
kų herojui pagerbti, norint įsi
teikti lenkų kilmės gyvento
jams.

-------- — j 
STUDIJUOJA POLITIKOS 
ETIKĄ

Roosevelt kolegijos viceprezi
dentas Levs sugrįžo iš kelionės,

kurios metu jis studijavo politi
kos sprendimų etinius aspektus, 
šiai studijai jis buvo gavęs iš 
■Rockeffelerio fondo $10,060. Jis 
kalbėjosi krašte su visa eile val
džios ir biznio pareigūnų.

Mažiau einančią 
aukštąjį mokslą

Vakar prasidėjo mokslas kai 
kuriose Chicagos aukštosiose 
mokyklose, o kitose prasideda 
netrukus. Registracija rodo, kad 
studentų tose mokyklose suma
žės nuo 5 iki 2’0%. Sumažėji
mo priežastys yra pabrangini
mas mokesčio už mokslą, pasi
baigimas studijų lengvatų stu
dentams karo'veteranams ir ma
žas gimusiųjų skaičius ketvir
tojo šio amžiaus dešimtmečio 
pradžioje. Mokestis už mokslą 
vidutiniškai pakeliamas $45 
daugumoje vietos aukštųjų mo
kyklų.

24 mirė paralyžu
šiais metais Cook apskrityje 

užregistruota sergančių paraly
žu 427 asmenys, iš kurių 24 jau 
mirė. 9 nauji susirgimai buvo 
užregistruoti praeitą savaitę 
Chicagoje.

Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 
rezid. CLiffside 4-7082

DR. A. MACIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET
(kampas 63rd ir Aitesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p..p. kasdien.

Dr. Joseph F. Meus, Opt.
Val.: 10:00 ryto iki 6:00 vakaro 

Pirm, ir ketvirt. 10:00 iki 9:00 vak. 
3982 Archer Avė. LAfayette 3-4151

OPTOMETRISTAS 
4701 So. Dames Ave. 

CHICAGO 9. ELL.
Ofiso valandos: kasdien nuo 8—1 

vakarais, išskiriant trečiadienius, 
šeštadieniais nuo 10 ryto iki 6 vak. 

šaukite: YArds 7-7381.

NOW... AT CHELTEN’S

See the Games on a new

BALANCED BEAM

TAX INCLUDED

LESSDesigned for BUH.T-IN O. H F 
Ask us for detail ETOry pMlco dcsigned 
aiwraas fat- future tetesiaan developments;

17 CONSOLE
Special shipment just arrived of 
Philco Model 1842-M with 150 
sq. inch picture, super-power 
chassis, and Built-In Aerial. 
New Philco developments bring 
spectacular reception, even in 
weak-signal areas.

Yes, Philco for ^52 gives you 
newest features and EXTRA 
luxury. Cabinet is movable to 
any position for utmost utility 
and convenient viewing.

$319 95

Mahogany Veneer 
Cabinet Equipped with

Roller Casters

Ml

Švarins miestą
Miesto valdyba sutiko, kad 

būtų vienas nešvarus kvartalas 
ties Halsted gatve paverstas 
švaresniu plotu. Tai 52 akrų 
sritis, kurią riboja Polk, Canal, 
Roosevelt ir Halsted gatvės, šis 
sklypas bus perduotas į privati
nes rankas, kad jame būtų įkur
ta pramonės sritis. Tada ten 
gautų darbo apie 21,000 žmonių, 
o miestas turėtų daugiau paja
mų iš pramonės mokesčių.

TENKA STEBĖTIS, KAIP 
LIUOSUOJANTI KRAMTOMOJI 

GUMA SVARBIAUSIA

PAŠALINA 
ATMATAS 

BET nešalina 
gero maisto 

žmonių 
moderniškų 
Taip, štai 
taip pasa- 

kitų liuo- 
veiklą per

iš-

rpv set.
brand new

it is to own 
BASIT®»ra-

78

limited 
time only

ŠVARESNI PARKAI
Šį sezoną iš Chicagos Parkų 

surinkta 60% mažiau šiukšlių 
ir atmatų negu ankščiau būda
vo. Sakoma, kad publika dau
giau dėmesio imanti kreipti į 
parkų švarą.

BRANGESNIS GELEŽINKELIS
Illinojaus komercinė komisi

ja leido Milwaukee Re. geležin
kelio linijai pakelti keleivinio 
priemiesčių bileto kainą 18%. 
Pakėlimas veiks nuo šios savai
tės galo iki 1953 m. sausio 1 d.

• Štai paslaptis, kurią, milijonai 
aiškino apie FEĖN-A-MINT, 
kramtomosios gumos liuosuotoją. 
kodėl FEEN-A-MINT veikla yra 
kiškai skirtingai

Daktarai sako, kad visa eilė 
suotojų pradeda savo valomąją, 
greitai. . . pačiame skilvyje, kur maistas yra 
virškinamas. Dideli tokio liuosuotojo kiekiai 
sutrukdo virškinimą, išplauna sveikatai ir 
energijai reikalingą maistą. Jus pasijaučiate 
silpnas, išeikvotas.

Bet švelnus FEEN-A-MINT, imamas pa
gal nustatytas taisykles, svarbiausia veikia 
žemutinėse pilvo dalyse, kur jis pašalina tik
tai atmatas, bet ne gerą maistą! Jus išven
giate tos budingos silpnos, išvargusios ir 
eikvojančios savijautos. Vartokite FEEN-A- 
MINT ir pasijausite smarkus ir energingi! 
Įsigykite FEEN-A-MINT! Jo kainos nepa
keltos. Galite dar Įsigyti už 25c„ 50c. arba 
tiktai už 10c.

FEEN-A-MINT 'g
tTTK FAMOUS CHEWINC-CUM LAXATIVE

Garsinkitės “N-nose”

W«« TOJĄYJPHILCO
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F
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CHELTEN RADIO and APPLIANCE CO.
2913 East 79th Street BAyport 1 - 6606
10534 Torence Avenue BAyport 1 - 0955
___________ Open Monday and Thursday Nights

Sako, kad jau ruduo
Valdžios įstaigos primena, 

kad jau ruduo, ir šeimininkai 
turi nepamiršti, kad jų nuomi
ninkai savo butuose turėtų nu
statytą temperatūrą, būtent to
kią: 6:30 vai. rytą 60 laipsnių, 
7:30 v. r. 65, o nuo 8:30 v. r. 
iki 10:30 v. vakaro 68 laipsnių.

Cleveland, Ohio
Tremtinių Dr-jos gegužinė
Clevelando Liet. Tremtinių 

Draugija š. m. rugsėjo 23 dieną 
(sekmadienį) Naujosios Lietu
vių parapijos sode, 18022 Neff 
Rd., rengia paskutinę šių metų 
sezono gegužinę. ,

Bus ir menine programa, ku
rią organizuoja rašytojas p-as 
Auginąs. Programoje dalyvaus 
solistės p. Stempužienė ir p. 
Aukštolienė, pianistė p. Brazai- 
tienė, o linksmoje dalyje — ip. 
Raulinaitis ir p. čepkevičiaus 
vadovaujami “Linksmieji Bro
liai”. Gros p. Gylio kapela.

Visi lietuviai kviečiami į šią 
paskutinę šių metų gegužinę at
silankyti. Pradžia 3 vai. popiet.

Cleveland Lietuvių Tremtinių 
Draugijos Valdyba.

* * *
Mokytojų sekcijos steig. 

susirinkimas
Clevelando Lietuvių Tremti

nių Draugijos valdyba ėmėsi 
iniciatyvos prie savo Draugijos 
įsteigti mokytojų sekciją. Ją su
organizuoti įgaliotas Lituanisti
kos mokyklos vedėjas p. A. Ta- 
mulionis.

Sekmadienį, rugsėjo 23 dieną, 
11:30 vai. Lietuvių salėje šau
kiamas pirmas — steigiamasis 
šios sekcijos susirinkimas. Trem
tinių Dr-jos valdyba prašo visus 
mokytoj us-tremtinius šiame su
sirinkime dalyvauti.

Išvažiavusiam draugui ge
riausia dovana — NAUJIE
NOSE paskelbta įdomi ir 
šviežia žinia. Užrašyk jam šį 
dienraštį.

^SAfLTT Of X A 
YOU t SAVIMGS

INSURED

F
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Don't let delays spoil 
your group outing

PRIVATE CTA RUS! j 
available now for picnics, sports f 

k events, excursions, school, 1 
church and club sight

seeing trips

PERKRAUSTAU BALDUS
vietoje ir iš tolimesnių dis
tancijų. Turiu ilgą patyrimą.

k.

JUOZAS NAUJOKAITIS 
6819 So. Rockwell St.

CHICAGO 29, ILL.
Phone: WAlbrook 5-9209 

---------------------------------------- ___>

CERMAK ROAD 
Dantų Laboratorija 

DIRBTINUS DANTIS PROTE 
ŽUS PATAISO 1—4 

VALANDŲ LAIKOTARPYJE 
Individualių dirbtinų dantų, plas
tinių grupių ir dantų specialistas. 
Pritaiko ir pataiso senus dirbti
nus dantis, protezus. Priima kas
dien nuo 9 ryto iki 6 vakaro. 
Pirm, ir treč. iki 8 vakaro, šeš- 
tadenį nuo 9 iki 1 valandos.

OLympic 2-3740 
4807 Cermak Rd. Cicero, III.

CTA CHARTER SERV
ICE clip coupon below 
or call DEarborn 2-6100

Pareikalaukit šiandien nemoka
mo spalvoto žemėlapio Ir pra
mogų rodyklės (tinkamo rė
mams), “Čhieagoland Pleasure 
Points". Turi vilijaneių infor
macijų, kur vykti norint sma
gumo ir susijaudinimo, ir nu
rodymų švietimo ekskursijų 
planavimui. Norint detalių 
parankios, nebrangios

f

•*

CTA CHARTER SERVICE

NEMOKAMAI PRISTATOME 
VISAME MIESTE.

One coat Flat Paint. 12 gra- $0,45 
žiu spalvų ir baltas. Gal. ’’S* 
Interior Gloss ar Semi-Gloss $4-35 
16 spalvų ir baltas. Gal.

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

•Extra Comfort
• Extra Convenience
•Extra Safety
•Extra Fun

26B
CLIP THIS 

COUPON AND MAU TO
CTA CHARTER SERVICE 
LD. BOX 115b CNIU60 90, SL

I Name.....
| Street AMreee

! City........ tone. State. .
W M

Seni ir patyrę biznieriai sako, 
kad NAUJIENOSE išspausdinti 
skelbimai duoda geriausių rezul
tatų.

TAUPYKIT REGULIARIAI,
KAD TURĖTUMĖT PELNO

TAUPYKIT PAS

UNIVERSAL SAVINAS
& LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago 8, Illinois
Telefonas: HAymarket 1-2028.

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto ik 8 vai. vakaro.

Trečiadieniais ir šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 12 vidudienio. •

BUDRIKAS UŽDARO VIENĄ 
KRAUTUVĘ

Prekyba bus varoma po vienu stogu ant 3 lotų,
3241 SOUTH HALSTED STREET

KRAUTUVĖS VALANDOS: nuo 9 vai. ryto iki 
9 valandos vakaro pirmadienais ir ketvirtadeniais; 
antradieniais, trečiadieniais, penktadieniais ir šeš
tadieniais iki 6 vai. vakaro. Sekmadieniais (nedė- 
liomis) uždaryta.

JOS. F. BUDRIK, INC.
3241 S. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILL

Tel. CAlumet 5-7237

Budriko žiemos radio programa leidžiama sekmadienio 
vakarais 5:30 P. M. Chicagos laiku iš WCFL, 1000 kilo
cycles Radio Stoties.

METRICK’S 
PAINT STORE

DABAR YRA
3414 W. Roosevelt Road

KEdzie 3-6800

Nuoširdžiai užkviečiame visus atsi
lankyti į mūsų sandėlį ir apžiūrėti 
1951 metų vasaros prekių išparda
vimą.

Namams rakandų čia rasite visų 
žymiausių išdirbysčių. Pagaminame 
rakandus pagal užsakymus.

Naujų šeimų kūrėjai, čia sutaupys 
didelius nuošimčius.' Parduodame 
urmo kainomis baldus viešbučiams, 
Rooming House, apartmentams. Kar- 
petai—kilimai, klejonkos, Parlor se
tai, gaziniai pečiai, skalbiamos maši
nos, šaldytuvai, miegamo kambario 
setai, valgomo kamb. setai, minkšti 
krėslai, lempos, staleliai ir kt. reik
menys.

Rašomos mašinėlės, rašomos auk
sinės plunksnos, laikrodėliai, dei- 
mantai, brilijantai, aukso ir sidabro 
papuošalai, radios ir televizijos apa
ratai. Lietuviškos plokštelės, lietu
viškos gaidos.

Virš 38 metai prekyboje.
Lengvi daliniai išsimokėjimal

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 SO. HALSTED ST.

Tel. CAlumet 5-7237 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Baikite savo kančias 
arthritis, r e u- 
matizmo skaus
mus, raumenų 
įtampą, kosėji
mą su šiomis 
slaptomis for
mulėmis, kurios 
ėjo iš kartos į 
kartą. Sudėtis 
grynų žolių, 
daugelis jų yrą 
retos ir bran
gios.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 17— 
($1.00)—GARSIOJI Skilvio Ar
bata teikia greitus rezultatus 
skilvio ligose. Puikiai liuosuoja 
vidurius, juos sunormuoja.

STANIS Analgesic SALVE— 
($1.00) — duoda STEBĖTINUS 

Iii g
STANIS IMPROVED FOOT 

SOAP, ¥<& sv. gabalas—60c. A 3- 
ih-one Foot Health Treatment pa
dėti jautrioms, deginančioms, pa
vargusioms, sutinusioms ar skau
dančioms kojoms. Suminkština ir 
sunaikina nuospaudas ir padų su
kietėjimus.
Z- G. Stanis Company 

2822 ARCHER AVENUE 
Chicago 8, Illinois Dept. N.

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Alaviją (Alijošius) 
( yra gerai nuo vidu

rių nemalimo, už- 
kietėjimo, malšini
mo gumbo ir dieg
lių. Jeigu galva 
skauda nuo netiku

sio maisto arba jautiesi prarū
gęs, apsunkintas, paimk Alavijus 
grūdelių nedaugiau kaip žirnio 
didumo, sukramtyk gerai ir nu
ryk, arba sutarpyk Alaviją van
denyje ir išgerk, pramuš kad ir 
kiečiausius vidurius. Alavijos 
svaras $2.50, mažiau perkant 6 
uncijos už $1.00. Prisiunčiam į 
jūsų namus.

414 W. Broadway 
South Boston 27, Mass.

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
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vai Jau galės dalyvauti sekančioje NATO konferencijoje, 
kuri įvyks Romoje ateinančio mėnesio gale.

Laisvasis pasaulis organizuojasi ir rimtai ruošiasi at
remti gresiantį jam pavojų iš Maskvos imperializmo pu
sės.

Subscription Rates:
19.00 per year in Canada
Š9.00 per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago
5 cents per copy

Užsakyme kaina:
Chicago j e—paštu:

Metams ...________________ .$10.00
Pusei metų....... ......................... $5.50
Trims mėnesiams$3.00
Vienam mėnesiui$1.25

Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija 5c.
Savaitei----------------------------- 30c.
Mėnesiui--------------------------- 4L25

Sen. Douglas Laimėjo
JAV senato teismų komitetas slaptame posėdyje nuta

rė 6 balsais prieš 2 nerekomenduoti senato visumai pa
tvirtinti Chicagos teisėjus Harringtonų ir Druckerį fede
ralinio teismo teisėjais. Juos nominavo kandidatais į šiau
rinio Illinois apygardos teismą prez. Trumanas, nepasi
taręs su Illinois senatorium Douglas. Pastarasis prieš tai 
užprotestavo ir pasiūlė, vietoje prezidento •pateiktų kan
didatų, kitus asmenis. Advokatų draugijos Chicagoje, 
Cook kauntėje ir visoje Illinois valstybėje slaptu balsavi
mu pripažino, kad Douglaso siūlomieji kandidatai yra 
tinkamesni, negu Harrington arba Drucker.

Tai buvo pirmas senatoriaus laimėjimas prieš JAV 
prezidentą. Tačiau federalinius teisėjus skiria preziden
tas, o ne senatoriai. Kadangi Trumanas atsisakė atsiimti 
savo nominuotus kandidatus, nežiūrint Illinois senato
riaus opozicijos, tai pastarajam nebeliko nieko kita, kaip 
tęsti kovą senate prieš jų patvirtinimą. Jisai dabar laimė
jo antrą pergalę. Teismų komitetui nutarus nepateikti 
prezidento nominuotų teisėjų senato patvirtinimui, jų 
kandidatūros bus “įšaldytos” komiteto archyvuose.

Nors senato komitete turi daugumą prez. Thumano 
partija, bet kai klausimas eina apie senatorių tradicines 
privilegijas, jie stoja jas ginti, neatsižvelgdami nei į par
tijų interesus, nei į JAV prezidento autoritetą. Paklausęs 
savo artimų bičiulių, prez. Trumanas, bandė apeiti sena
torių, kurio teritorijoje yra tas federalinis teismas, — ir 
prakišo.

NATO Bus Praplėsta
Ottawa konferencijoje valstybės sekretorius Dean 

Acheson formaliai pasiūlė priimti Graikiją ir Turkiją į 
Šiaurės Atlanto Sutarties Organizaciją, trumpai vadina
mą “NATO” (North Atlantic Treaty Organization). Ta
me Kanados mieste dabar yra susirinkę dvylikos Atlanto 
valstybių atstovai ir uždaruose posėdžiuose svarsto įvai
rius dalykus, liečiančius vakarinio pasaulio apsigynimą.

Apie konferencijos eigą beveik jokių žinių spauda ne
gauna, nes jos dalyviai nenori atidengti savo planų prie
šui, Rusijos valdžiai. Bet Achesono sumanymas praplėsti 
Šiaurės Atlanto Sutarties Organizaciją tapo paskelbtas. 
Matyt, šituo klausimu jau yra pasiektas pilnas susitari
mas. Į NATO įsijungs dvi tautos, gyvenančios1 rytinėje 
Viduržemio jūros srityje.

Jų priėmimas turės dar būti ratifikuotas visų vyriau
sybių, pasirašiusių Š. Atlanto sutartį. Jei ratifikacijos bus 
atliktos neilgai delsiant, tai Graikijos ir Turkijos atsto

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj: 
Metams $9.00 

Pusei metų___________ ..__ 5.00
Trims mėnesiams  2.50

Užsieniuose:
Metams--------------------------.$11.00
Pusei metų 5.50
Trims mėnesiams 3.00

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Hl. Tel. CAnal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Rusų Demokratų Balsas
Spaudoje yra paskelbtas gyvenančių tremtyje Rusijos 

demokratinių grupių pareiškimas “tautiniu Rusijos klau
simu”. Jo vertimą šiandien paduodame “Naujienose”.

Pareiškimą priėmė dvi stambios grupės, apimančios 
įvairias politines rusų sroves, pradedant socialdemokra
tais ir baigiant nacionalistiškai nusiteikusiais “solidaris- 
tais”: Kovos už žmonių Laisvę Lyga (Lyga Borby za Na- 
rodnuju Svobodu) ir Kovos Sąjunga už Rusijos Tautų Iš
laisvinimą (Sojuz Borby za Osvobeždenije Narodov Ros- 
sii).

Be to, savo pritarimą tam pareiškimui paskelbė ir ru
sų Išlaisvinimo Sąjūdžio Kariškių Sąjunga (Sojuz Voinov 
OsvoboditelnogO Dviženija).

Pareiškimo turinys be galo įdomus. Jame pasisakoma 
už “laisvų ir lygiateisių tautų” federaciją nusikračiusioje 
bolševikų jungu demokratinėje Rusijoje; už kiekvienos 
tautos, gyvenančios dabartinėse “sąjunginėse respubliko
se”, teisę laisvu visų jos žmonių balsavimu nutarti, ar jos 
nori pasilikti Rusijos federacijoje, ar nori nuo jos atsi
mesti ir gyventi nepriklausomai; ir už besąlyginį tokių 
tautos valios pareiškimų pripažinimą bei gerbimą.

Bet mums yra ypač įdomi pridurta pareiškimo gale 
pastaba, kuri sako:

“Šita rezoliucija neliečia suvereninių valstybių, ku
rias Stalinas pagrobė sąjungos su Hitleriu dėka 1939- 
40 m.m. Šitų valstybių suverenumas automatiškai at
statomas, ir visa šitų šalių ateitis priklauso tiktai nuo 
jų žmonių valios.”
Tai reiškia, kad Lietuva, Latvija ir Estija automatiš

kai, be jokių plebiscitų (visuotinių balsavimų), atgaus sa
vo nepriklausomybę. Jų suverenines teises jau dabar be- 
sąlygiai pripažįsta visos demokratinės rusų srovės — so
cialdemokratai, socialistai revoliucionieriai, dešinieji liau
dininkai (“trudovikai”, darbiečiai), liberalai, ir nuosaikie
ji tautininkai; net ir dauguma buv. Rusijos armijos kari
ninkų ir kareivių.

Suprantama, kad šitame demokratiniame fronte nėra 
komunistų, fašistų ir monarchistų. Jie nori, kad pasiliktų 
dabartinė Stalino “sukurta” imperija arba kad būtų at
statyta senoji caro imperija.

[Lietuviški Maskvos pakalikai stoja už platesnę, negu 
caro, imperiją, nes jie nori, kad rusai valdytų suomių Vii- 
puri (Viborgą) ir Rytprūsių Karaliaučių. Jie eina ranka 
už rankos su rusiškais bolševikais ir fašistais, taip pat 
trokštančiais “plačios tėvynės”. Todėl lietuviški komunis
tai yra priešingi Lietuvos nepriklausomybei. Be rusiško 
žandaro lietuvių tauta, jų nuomone, negali gyventi.]

. . ' ... ......... , 1 -......................—ą

TAUTŲ KLAUSIMAS RUSIJOJE
(APŽVALGA)

Rusų socialdemokratų žur
nale “Socialističeskij Vestnik” 
yra įdėtas Lygos už žmonių 
Laisvę ir Kovos Sąjungos už 
Rusijos Tautų Išlaisvinimą Pa
reiškimas, kurio turinys yra 
toks:

“Siekdamos suvienyti demo
kratinę Rusijos tautų (“naro
dov”) emigraciją, kad ji daly
vautų išlaisvinimo kovoje su 
komunistine tironija, ir turėda
mos galvoje teisingo tautinio 
klausinio išsprendimo svarbą

V o į 9 _ 6 O į O įšitoje kovoje ir taip pat esan
čias nuotaikas santykius tarp 
Rusijos tautų, aukščiau pami
nėtos organizacijos laiko būti
na pareikšti savo bendrą pažiū
rą šituo klausimu:

“1. Valstybinė santvarka, la
biausiai užtikrinanti laisvo Ru
sijos tautų sugyvenimo intere
sus, yra laisvų ir pilnateisių 
tautų sąjunga federalinės de
mokratinės respublikos pavi
dalo, kurioje visų tautybių at
stovai galės veikliai dalyvauti 
visose valstybinio gyvenimo ša
kose, taip atskirų tautų ribose, 
taip ir visos valstybės mastu.

“Tiktai toks tautų susijungi
mas galės sudaryti laisvo vys
tymosi garantijas ir tautoms ir 
atskiriems piliečiams.

“2. Įkurti laisvą Rusijos tau
tų sąjungą tegalima tiktai pa
grindu pilno, be išsisukinėji
mų, pripažinimo kiekvienai 
tautai teisės pačiai laisvai sprę
sti savo ateities likimą ir net 
paskelbti savo valstybinę ne
priklausomybę. Vienintelė tei
singa tautos valios pareiškimo 
forma tegali būti visų žmonių 
balsavimas (plebiscitas), pra
vestas Jungtinių Tautų priežiū
roje.

“3. Ralsavimas klausimo, at
siskirti ar palikti ir toliau val
stybinius saitus su Rusijos tau
tų sąjunga, įvyksta po dabarti
nės diktatūros nuvertimo visa
me SSSR plote, yra praveda
mas esančiųjų sąjunginių res
publikų teritorijose, būtinai 
užtikrinus pilną agitacijos ir 
propagandos laisvę taip valsty
binės nepriklausomybės šali
ninkams, taip ir valstybinių 
saitų su bendrąja Rusijos tautų 
sąjunga išlaikymo gynėjimas.

“Teisę dalyvauti tokiame bal
savime turi gauti visi piliečiai, 
gyveną duotoje teritorijoje bal
savimo metu, be skirtumo ly
ties, tautybės, tikybos ir politi
nių įsitikinimų.

“4. Visuotinio balsavimo pa
sėkos turi būti privalomos ly
giai tiems, kurių pusėje bus 
dauguma, kaip ir tiems, kurie 
atsidurs mažumoje. Todėl, jei 
kurios sąjunginės respublikos 
balsavime gyventojai pasisakys 
už valstybinės nepriklausomy
bės steigimą, Rusijos tautos ne- 
sigriebs prievartos priemonių 
ir pripažins laisvo žmonių bal
savimo rezultatus.

“Iš savo pusės, valstybinio 
atsiskyrimo šalininkai turi at
sisakyti nuo savivališkų veiks
mų, galinčių užbėgti už akių 
žmonių valios pareiškimui bal
savimu, ir nuo bet kokių užsi
mojimų nenusilenkti jam arba 
jį pakeisti jėga.

“5. Ir visoje federalinėje res
publikoje, ir naujosiose valsty
bėse, jų išsiskyrimo atveju, tu-

Flagler, Colo. — Sunkiai sužeistai moteriai yra leidžiama krau
jo plazma. Ši moteris buvo viena iš 20 užmuštų ir 17 sužeistų 
žiūrovų. Jie nukentėjo, kai darantis ore visokius triukus lėktuvas 
nukrito į susirinkusią žmonių minią.

ri būti užtikrintos lygios teisės 
visoms tautinėms grupėms.

“6. Rusijos tautų demokrati
nės organizacijos, susitarda- 
mos bendromis jėgomis kovoti 
prieš komunistinę tironiją, tu
ri pripažinti absoliučiai nelei
stina tautinės bei religinės ne
apykantos ir priešiškumo pro
pagandą tarp tautų. Toks prie
šiškumas daro negalimą ben
dradarbiavimą prieš bendrąjį 
priešą—prieš komunistinę dik
tatūrą.

“Pastaba: šita rezoliucija ne
liečia suvereninių valstybių, 
kurias pagrobė Stalinas, pasi
naudodamas sąjunga su Hitle
riu, 1939-40 metais. Šitų valsty
bių suverenumas atsistato au
tomatiškai, ir visas šitų šalių 
ateities likimas priklauso tik 
nuo jų žmonių valios.”

Reikia pasakyti, kad tai is
torinės reikšmės dokumentas. 
Rusų demokratinės srovės nu
tarė galutinai atsižadėti “neda
lomos” imperijos idėjos. Jos 
pripažįsta kiekvienai rusų val
domai tautai, pasiekusiai tam 
tikrą politinio ir tautinio su
brendimo laipsnį, teisę, jeigu 
jos nori, atsiskirti nuo Rusijos. 
O kaip čia seniai Aleksandras 
Kerenskis dar skelbė, kad Lie
tuvai, Latvijai ir Estijai nepri
valą būti taikomi Atlanto Čar- 
terio dėsniai apie pavergtų 
tautų “savivaldybės” atstatymą, 
nes, girdi, Stalinas “grąžino” 
jas į rusų imperiją dar prieš 
Sovietų Sąjungos prisidėjimą 
prie Atlanto Čarterio!

Rusų demokratinės minties 
pažanga bus ypač aiški, atsimi
nus, kaip tos tautos inteligen
tija reagavo į lenkų-lietuvių 
sukilimą 1863 iri. Vienas tiktai 
Aleksandras Hercen, gyvenęs 
tada tremtyje ir leidęs žurna
lą “Kolokol” (Varpas), pasisa
kė už Lenkijos-Lietuvos nepri
klausomybės atstatymą, šituo 

savo nusistatymu jisai, buvęs 
iki tol labai populiarus tarp 
Rusijos inteligentų, atstūmė 
nuo savęs visus savo draugus ir 
šalininkus. O dabar? ..

Laikai keičiasi.

Už ką patraukti į 
teismą lenkų ir 
bulgarų karininkai?

Kaip kad pastebi “Stuttg. Nachr.” 
No. 175 suėmimai aukštų karininkų 
Lenkijoj ir Bulgarijoj, kuriems priki
šamas “titizmas”, rodo, su kokiais sun
kumais tenka Sovietams vesti kovą sa
telitiniuose kraštuose. Nepasitenkini
mas Sovietais kraštuose už geležinės 
uždangos vis didėja. Varšuvoj liepos 
31 d. į kaltinamųjų suolą buvo paso
dinti 8 aukšti karininkai, iš jų 4 ge
nerolai, o Bulgarijoj, jugoslavų “Bor- 
ba” žiniomis, buvo suimti vėl 2 gene
rolai — už norą palaikyti brolybę tarp 
jugoslavų ir bulgarų. Lenkų karinin
kai oficialios lenkų agentūros buvo 
apkaltinti “norėję padėti vakarines 
sritis atplėšti nuo motinos Lenkijos, 
jas vėl priskirti prie neofašistinės Vo
kietijos, o likusią Lenkiją paversti 
vak. imperialistų vergų kolonija”, taip 
pat “kasę duobę” lenkų armijai, pa
laikę nuolatinius santykius su ameri
kiečių diplomatiniais ir kariniais at
stovais ir lenkų pogrindine organiza
cija “Heli.” Maskvos “Pravda” ir kt. 
laikrašičai laiko padėtį Bulgarijoje 
dar rimtesne. Str. “Gyvačių lizdas” 
Maskva aiškina, kad Bulgarijoj Ros
tovo šalininkai stengiasi padėti išnau
doti agitacijai prieš Sovietus. Net pats 
kominformo organas, užsipuolęs bul
garų kom. partijos c. komitetą, padėtį 
įvertina kaip “naują Tito precedentą”. 
Iš Molotovo Varšuvoj padaryto pareiš
kimo aiškėja, kad greičiausiai valymo 
Bulgarijoj pravesti Maskva imsis pati 
ir tuo pretekstu pasiųs ten dar dau
giau raudonarmiečių, idant jie “ap
saugotų kraštą nuo galimo Tito užpuo
limo”. Reuterio žiniomis svarbiausi 
lenkų kaltinamieji karininkai yra brig, 
gen. St. Tataris, buv. lenkų armijos 
operatyvinio sk. viršininkas, gen. 
Franciszek Herman, buv. karo žval
gybos virš, pavaduotojas, gen. Jerzy 
Kiehmayr, gen maj. Mossor ir kt. 3 
pulkininkai, 1 majoras ir 1 kapitonas.

D R. P. JONIKAS

LIETUVIŲ KALBOS ISTORIJA
26. (Tęsinys)

Taikant lietuvių kalbai kitų tautų vartojamus raš
menis, ilgą laiką buvo svyruojama dėl kai kurių garsų 
žymėjimo būdo. Ilgai nenusistojo rašmenų forma ypač 
priebalsiams č, š, j, dž, v, l (kietam) ir balsiams ė, e 
(plačiam), dvibalsiams ie, uo, taip pat ai, ei, ui žymėti. 
Priebalsių minkštinimo žymėjimas iš pradžių ilgą lai
ką buvo lyg visai prigijęs (r pagalba); bet XIX a. juo 
vėl kurį laiką nebepasitenkinama, o balsių ilgio žymė
jimas ligi pat XIX a. pabaigos galutinai nenusistojo.

Suprantama, kad nemaža teko svyruoti susidarant 
raidyną pirmosios žinomos lietuviškos knygos autoriui 
Martynui Mažvydui (|1563). Jam, nežiūrint kai kurių 
smulkmenų, apskritai būdingas šių (gotinių) rašmenų 
vartojimas. Raišių “e” ir “ė” rašyboje Mažvydas ne
skiria, vienodai rašo e. Dvibalsį “ie” žymi rašmeniu ie, 
kaip ir dabar darome, o dvibalsį “uo” rašo o, vėliau 
u109. Dvibalsius rašo su i arba ir su y : ai, ay, ei, ey, ui, 
uy. Nosinius “ą”, “ę” žymi ą, ę rašmenimis, kartais ir 
ąn, ęn, an, en (arba ir a, e). Ret kadangi tuo metu nau
dotasi spaustuvės turimaisiais lenkiškiems raštams tai
komais rašmenimis, nosiniams “į” ir “ų”, kurių lenkų 
kalboje nėra, Mažvydas atitinkamų rašmenų nevarto-

109 Tačiau yra galimas daiktas, kad rašmeniu o Mažvydas iš tik
rųjų, žymi vienbalsį (ilgą siaurą “o”), nes tada jo tarmėje galėjo 
nebūti dar atsiradusio šiųdienio žemaitiškojo to garso atitikmens. 
Tada u būtų žymimas aukštaitiškasis atitikmuo (“uo”), nes Mažvy
do raštuose yra ir aukštaitybių. Gal ir dabartinio bendrinės kalbos 
dvibalsio “ie” vietoje Mažvydo tarmėje (šalia “o”) tada dar buvo 
tariamas ilgas siauras “e” (pig. Dewa “Dievą”, wenas “vienas”, preg 
“prie”); jo rašyboje ie galėtų reikšti ne dvibalsį, bet vienabalsį, o 
i čia tebūtų priebalsio minkštinamasis ženklas (panašiai kaip gie- 
rai “gerai”).

ja, rašo i, u arba in, un. Raišių ilgio Mažvydas apskri
tai nežymi, tačiau kartais jo pėdsakų pasitaiko, rašant 
dvigubą balsę ar kitaip (pvz.: suunaus = sūnaus, Im
kis — ūkis, praschiikiet — prašykiat, prašykit, ir kt.).

Priebalsį “s” Mažvydas rašo dvejopai: s gotišką 
(pratįsusį į abi linijos puses) ir s (pastarąjį papras
tai žodžio gale), “š” apskritai rašo sch, o “ž” — sz arba 
ž. Jotą žymi įvairiai: i, i j, y, g, gh, vėliau jo raštuose 
retkarčiais randame ir j. “v” Mažvydas žymi dvigubi
niu rašmeniu w, t) kietajam “1” kartais, rodos, parašo 
l (lenkišką). Priebalsių minkštumui žymėti, kaip ir 
šiandien, vartoja i ženklą (pvz. ežia).

Toliau šioks raidynas kitėjo, kol galutinai (pirmiau
sia Maž. Lietuvoje) nusistojo.

Netrukus nosiniai balsiai “ą”, “ę” ir “į”, “ų” imami 
žymėti tašku apačioje: ą, ę, į, u, bet tik rankraščiuose 
(Bretkūno Šv. Rašto vertime 1579—1590, Wolfenbutte- 
lio postilėje 1573 ir kt.). Spaudoje, matyti, dėl atitin
kamų rašmenų trūkumo, tebuvo vartojami ą, ę arba 
an, en, o tada šalia pastarųjų jau ir in, un (vietoj į, ų).

Baltramiejus Vilentas (fl587) “ė” kartais parašo 
jau ė, o ilgąjį “u” retkarčiais žymi irgi šiandieniškai 
■— su brūkšneliu viršuje (ū).

Jonas Rėza (1^76—1629) “Psaltere Dowido” (1625) 
ilgąjį “i” dažnai žymi dabartiniu y. Šalia dvibalsio ie 
vartoja u (dvibalsiui “uo” žymėti). Jotui nuosakiau 
vartoja j rašmenį, nors dar teberašomas kartais ir gh, 
o “č” žymimas sudėtiniu rašmeniu tz, kuris retkarčiais 
jau ir J. Betkūno vartojamas.

Daugiau raidyną apdorojo Danielius Kleinas (1609 
—1666), ypač savo lietuvių kalbos gramatikoje (1653). 
Nuo jo raidynas apskritai jau ir nusistojo Maž. Lietu
vos raštuose. Kleinas ilgam siaurajam “ė” vartoja šian
dieninį ė (su tašku), o ilgąjį “i” gana nuosakiai žymi 
y (y esąs sutrauktinis ij rašmuo). Nosiniams šalia ą, ę 
vartoja ir į ų (su įkypais brūkšneliais apačioje). Dvi
balsius rašo dvejopai: ai, Si, ui ir ay, ey, uy. Atmetęs 

sch, priebalsiui “š” žymėti vartoja (iš lenkų raidyno) 
sz arba ir š, o “č” — cz arba ir c; “ž” rašo z, o kietąjį 
“1” žymi l. Tuo' būdu Kleino gramatika duoda Šitokį 
raidyną: d a d ą, b, c č cz, d, ė e e ę, (f), g, (h), i y į, k, 
l t, m, n, o, p, r, s š sz, t, u ų, iv, (y), z ž. Kleinas pažy
mi, kad f, h, ch lietuvių nesą vartojami.

Ženkleliai virš a ir e (išskyrus ė) senoviniuose raš
tuose paprastai vartojami be kdkios reikšmės, “ž” tuose 
raštuose ilgą laiką esti įvairios formos: z rašomas- čia 
su tašku viršuje, čia su įkypu dešininiu brūkšneliu 
(akūtu), čia statiniu brūkšneliu, čia riestine banguota 
linija. Po Kleino Maž. Lietuvoje balsiui “ė” įsigali e (su 
brūkšneliu), o priebalsiams “š”, “č”— dvigubinės sz, cz.

Didžiojoje Lietuvoje raidyno raida buvo 
kiek skirtinga. O

Pirmosios čia žinomos lietuviškos knygos autorius 
Mikalojus Daukša (fl613), atskirdamas “e” nuo “ė”, 
plačiajam “e” paprastai (katekizme) vartoja rašmenį 
e su mažučiu a viršuje, o dvibalsiams “ie” ir “uo” — ie 
ir u. Dvibalsius ai, ei, ui, oi paprastai rašo su i. Šalia 
ą, ę vartoja ir į, ų. Priebalsius “š” ir “č”, dar prieš Klei
ną, rašo (lenkų pavyzdžiu) sz, cz (“šč” — scz, szcz ar
ba ir šč), o kietąjį “1” — t; “y” žymi iv, jotą — i. Prie
balsius minkština ženkleliu i.

Šitoks raidynas ilgainiui po truputį kitėjo. Melkioro 
Petkevičiaus katekizme (1598) jau randame vietoj u 
vartojant uo, dvibalsius ay, ey, uy su y, o minkštuosius 
“š”, “č” rašomus si, ei (či). — Toliau rašmenys sz ir 
si (š), cz ir ei (č), taip pat u ir uo neretai mišrai var
tojami, maišomi. Pvz. 1605 m. rytiečių anoniminiame 
katekizme rašoma cz ir ei, u ir uo. Konstantinas Sirvy- 
rąs (1579—1631) vartoja sz,. cz ir š, č, dvibalsį po, taip 
pat ay, ey, oy, uy (ir ai, ei, oi, ui). Sirvydas kai kur bal
sių ilgį žymi dvigubais rašmenimis, pvz. dg. vd. akiis 
(=akys). Ir kitų to meto autorių raštuose pasitaiko at
vejų, kur ilgieji balsiai reiškiami dvigubomis raidėmis 
(aa, ee, ii, oo, uu).

Ypač XIX a. suj tindama doroti raidyną. Ambrazie
jus Pabrėža (1771—1849) įsivedė savotiškų rašmenų 
ypač pajūrinių žemaičių (dounininkų) balsiams pa
vaizduoti. Pvz. “u” (kuris pajūrinių žemaičių tariamas 
tarp trumpų “u” ir “o”) žymėjo d (dsydedd “užside
du”), o ilguosius balsius dvigubiniais rašmenimis: 
Waardaa=varda “vardai”, tuu Taautuu=tū tautu “tų 
tautų”, Pruusyszku “prūsiškų, sddrinktuu “surinktų”. 
Ir Siriionas Daukantas (1793—1864) vartojo nemaža 
rašmenų su įvairiais diakritiniais (pridėtiniais) ženk
lais, daugiausia savo tarmės (žemaičių dounininkų) 
balsiams žymėti (pvz, sri “su”, pargoldę “perguldė”, 
Godu “gudų”, ir “ir”). Vokiečių kalbininkas A. Sclilei- 
cheris (1821—1868) įsivedė e dvibalsiui “ie” ir viengu- 
binį v vietoj w. Nemaža naujovių siūlė ir filologijos 
kandidatas Jonas Juška (1815—1886)110. Iš pradžių, 
sekdamas Schleicheriu, jis siūlė e garsui “ie” (šalia u 
dvibalsiui “uo”), vėliau ie (čia i be taško), o ilgajam 
“i” iš pradžių i (su dviem taškais), vėliau y; taip pat 
viengubinį v vietoj dvigubinio iv. Bet jis ėjo ir dar to
liau: vietoj dvigubinių sz, cz patarė rašyti s, č (su taš
kais viršuje) arba šiandieninius š, č (čekiškuosius). 
Reikią ir “dž” žymėti vienu rašmeniu; 1863 nri brolio 
Antano elementoriuje jau ir randame č ir d* (abi su taš
kais viršuje) “č” ir “dž” priebalsiams atvaizduoti. Prie
balsių minkštumą (prieš a, o, u...) žymėti J. Juška siū
lė dešininiu ženkleliu (akūtu) priebalsio viršuje iš de
šinės (pvz. tekiu'o = tekinio), nes i, būdama balsė, tam 
reikalui netinkanti. Vietoj Maž. Lietuvos raštų bei 
Schleicherio dvibalsių ai, ei, ui patarė rašyti aj, ej, uj 
(Didž. Lietuvoje jau prieš Jušką vartojamus), nes lie
tuviai, kaip ir slavai (lenkai, rusai), čia tarią jotą, ne 
balsį z. •

r

110 žr. J. Juszka, Kalbos letuviszko ležuv.'o ir letuviszkas statra- 
szimas arba ortograpija (1861).

(Bus daugiau)
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Waterbury, Conn.
GINČAI DĖL KLUBO

Del įdėtos “Naujienose” š. 
m. rugpjūčio 9 d. koresponden
cijos apie kokio ten tariamai 
“raudonųjų” ar “progresyvių” 
klubo piknikų, kurį reklama
vęs per radijų Tautininkų Su
jungęs pirmininkas Dr. J. Col- 
ney ir sekretorius Bronius Dū
da, Redakcija gavo keletu pra
nešimų. Klubo vardas kores
pondencijoje nebuvo paduotas, 
todėl Redakcija negalėjo žino
ti, kokia ta organizacija ir ar 
jos spalva “raudona”,, ar kito
kia.

/ . .
Korespondentas tačiau pami

nėjo, kad tas klubas “niekuo
met neremia jokio lietuviško 
parengimo” ir trukdo bei šmei
žia “visus veikėjus ir darbų, ku
ris yra dirbamas Lietuvai iš
laisvinti”.

Tačiau vienas profesionalas, 
adv. Vincent P. Matasavage (iš 
New Haven, Conn.), kuris sa
kosi esųs to neįvardinto klubo 
narys, Redakcijai parašė, kad 
p. Colney jaučiųsis įžeistas, nes 
klubas, kurio piknikų jisai skel
bė, nesąs “raudonas”. Klubo 
vardo jisai irgi nepaduoda, bet 
sako, kad tai esanti “broliškos 
šalpos draugija”, susidedanti iš 
900 su viršum narių, tarp kurių 
esą “katalikų, nekatalikų ir 
įvairių politinių krypčių bei pa
linkimų” žmonių.

Keliolikai dienų praėjus, pa
rašė laiškų kitas profesionalas, 
adv. Albert J. Bronsky, iš Wa
terbury, Conn., pranešdamas, 
kad anoje korespondencijoje 
paminėtas klubas vadinasi 
“Lithuanian Citizens Political 
Club”, ir kad jisai jį atstovau
jąs. Tasai klubas esąs “ne rau
dona organizacija”:

Jisai buvo suorganizuotas 1892 m., 
turi užsimokėjusių narių daugiau 
kaip devynis šimtus, ir turi daugelio 
tūkstančių vertą turtą. Jo nariai su
sideda iš knygvedžių, daktarų, den- 
tistų, inžinierių, advokatų, biznierių 
ir kitokių. Daugiau, negu dauguma 
(ar tai reiškia visi? — "N." Red.) 
narių yra katalikai.

Todėl, esą, korespondencijos 
pasakymas, kad klubas “raudo
nas” sukėlė “daug karčių jaus
mų” klube.

Iš šito laiško, pagaliau, pa
tyrėme klubo vardą, dėl kurio 
kilo ginčai Waterburyje. Jei iš 
tikrųjų šita organizacija buvo 
pavadinta “raudonųjų klubu”, 
tai toks jos apibūdinimas nėra 
teisingas. Lietuvių Piliečių Po
litinis Klubas yra sena organi
zacija, įsikūrusi tais laikais, ka
da žmonės apie šių dienų “rau
donuosius” dar negalėjo nė 
sapnuoti.

Tikra tiesa, kad jame pri
klauso žmonės įvairių politinių 
ir ideologinių pažiūrų, tik jau, 
žinoma, ne tiek daug profesio
nalų, kaip rašo Mr. Bronsky! 
Dauguma jų veikiausia — bol-

N E M U N O knygyne parduodame ir išrašome vokiečių kalba 
knygas iš Vak. Vokietijos, Šveicarijos ir Austrijos.

Knygyne gaunami žurnalai: Kary, Pelėda, Nemunas, Darbas, Tėvų 
Kelias, Lietuvių Dienos, Kolumbijos Lietuvis, Laiškai Lietuviams, Eglutė, 
Mūsų Vytis, Girios Aidas.

Dienraščiai: Draugas, Naujienos. Savaitraščiai: Tėviškės Žiburiai, Dirva, 
Keleivis, Sandara, Vienybė, Laisvoji Lietuva, Darbininkas.

Turime naujausius leidinius, išėjusius Amerikoje ir Vokietijoje. Gavome 
vėl daug senų knygų ir gaidų, išleistų Lietuvoje ir Amerikoje.

Užsakymus adresuokite: LIETUVIU KNYGYNAS NEMUNAS 
3143 SO. HALSTED ST. Telef.: Victory 2-3314 CHICAGO 8, ILL.‘Bob Considine

< Puikus Momentai 
SPORTE

DIENA KAI CITATION VIENAS BĖGO

CITATION buvo 1948 m. “nuosta
bus arklys”. Jisai laimėjo The 
Kentucky Derby, The 'Preakness 
ir The Belmont didžiausias lenk
tynes.

PIMLICO SPECIALE jokiam kitam 
arkliui progos nematyta. _ Citation 
buvo vienintelis. Vienų vienas jis 
apibėgo kelią — neginčijamas čem
pionas!

ŠĮ VAKARĄ pasidžiaukite degtinių 
čempionu — puikesne, malonesne 
PM. Visuomet galite būti tikri vie
nodu lengvumu ir švelnumu, kurie 
PM daro mėgiamiausia milijonams.

Jūsų Puikiems Momentams
4^

prašykite PM šį vakarą

NATIONAL DISTILLERS PRODUCTS CORP., NEW YORK, N.Y. BLENDED WHISKEY. 86 PROOF. 67’A% GRAIN NEUTRAL SPIRITS.

Ševizmo priešai. Todėl vargu 
begalima daryti priekaištą as
menims, kurie reklamavo klu
bo pikniką. Taigi be reikalo bu
vo puolamas Dr. Colney už ta
riamą “raudonųjų rėmimą”. 
Jeigu jisai būtų “Naujienas” 
painformavęs apie klubą, tai 
klaida būtų buvusi tuojau ati
taisyta.

Bet iš ko kilo tie priekaištai, 
kad klubas esąs “progr esi vistų” 
arba “raudonųjų”? Apie tai su
žinome iš kitų dviejų praneši
mų, gautų iš Waterburio.

Klubas neremia lietuviškų 
reikalų

Vienas senas Liet. Pik Poli
tinio Klubo veikėjas mums ra
šo:

Nėra klausimo, kad tam tikra da
lis klubo narių ir kai kurie viršinin
kai gali būti laikomi “raudonųjų 
simpatizatoriais”. Jie patenkinti tuo, 
kad Lietuvos dabartinė padėtis “daug 
geresnė”, negu kad ji būtų nepri
klausoma.

Klubas nuolatos pasisako prieš 
aukojimą BALFui arba Amerikos 
Lietuvių Tarybai arba kitokiems Lie
tuvos reikalams.

Bolševizmo simpatizatorių priešai 
stengėsi per kelerius metinius rinki
mus pakeisti dabartinę klubo vado- 
vybę5 bet kol kas be pasisekimo.

Kita žinia, gauta vakar, ap
rašo klubo susirinkimą.

“Progresyviai” vadovauja
Rugsėjo 7 d. buvo gana triuk

šmingas Liet. Piliečių Klubo 
mėnesinis mitingas 103 Green 
St. salėje. Tas klubas pusėtinai 
skaitlingas nariais ir turtu, tu- 
ri nuosavą svetainę, nes kitos 
draugijos, mirštant nariams, 
užsidaro ir likusieji suėjo ir at
sinešė savo iždus į klubą.

Bet per narių apsileidimą, 
klubą valdo “progresyviai”, ku
rie vieningi, lankosi susirinki
muose ir išsirenka saviškius ar
ba jiems patinkamus asmenis 
į valdybą. Atsiranda ir gerų ka
talikų, “Laisvės” suklaidintų.

Triukšmas kilo dėl įtalpintos 
“Nau j ienose” korespondenci- 
jos. Nors korespondencijoje ne
paminėtas nei klubo vardas, 
bet kai kurie nariai tuojau capt 
už kepurės — pajuto, kad dega.

Stojus bimbininkų simpati- 
zatoriams klubą valdyti, nors 
jisai turi pusėtinai turto, nieko 
jisai neaukoja nė svarbiau
siems Lietuvos reikalams, netgi 
Balfui, kuris yra valdžios pa
tvirtintas ir užsiima kenčiančių 
mūsų brolių šelpimu. Jiems yra 
svetimi Stalinoipavergtų Lietu
vos žmonių vargai.

Bet atrodo, kad paskutiniu 
laiku ima atsipeikėti ir bimbi- 
nių pritdVėjai. Gal būt, ilgainiui 
vadovybė, pereis į kitas rankas.

N — s.

Lietuvių kalbos 
mokymo rūpesčiai

(Iš 18 kol. tėvų susirinkimo)

Rugsėjo 16 d. Chicago j e 18 
kolonijoje Dievo Apvaizdos pa
rapijos mokykloje buvo tėvų su
sirinkimas lietuvių kalbos pamo
kų reikalu.

Iš pranešimų paaiškėjo, jog 
parapijinės mokyklos vadovybė 
prieš kurį laiką pranešė tėvų 
komitetui, kad šiais metais ne
leisianti lituanistikos dalykų mo
kyti tokia tvarka, kaip pereitais 
mokslo metais. Priežastis labai 
paprasta: iš kai kurių parapi- 
jonų ir seselių klebonas gavęs 
priekaištų dėl pernykštės pamo
kų tvarkos, šeštadieniais ar 
šiaip kiekvieną dieną po visų 
pamokų esą duodama teisė nau
dotis mokyklos patalpomis li
tuanistikos mokymui. Reiškia, 
lietuviškojo žodžio mokyme 
žengtas žingsnis atgal, nes per
nai šioje mokykloje pamokų 
metu buvo skirti trys pusvalan
džiai kasdien lituanistikos pa
mokoms, o jas vedė tėvų spe
cialiai pasamdyta mokytoja. Su
sidariusiai padėčiai apsvarstyti 
tėvų komitetas ir sušaukė susi
rinkimą.

Į susirinkimą atsilankęs kle
bono pagelbininkas, iš tremties 
atvykęs kun. St. šantaras, pra
nešė, kad tėvų susirinkimo iš

vakarėse klebonijoj išnaujo bu
vęs svarstomas lituanistikos pa
mokų klausimas, bet dėl laiko 
stokos nebebuvę spėta su nuta
rimais supažindinti tėvų komi
tetą. Mokyklos vadovybės nusi
statymas vėl pasikeitęs, ir tėvų 
susirinkimui pateikiamas toks 
jos projektas:

Pirmo ir antro skyriaus vai
kus (jų esą apie 30) apsiimanti 
seselė vedėja išmokyti lietuviš
kai skaiyti ir rašyti, mokydama 
kasdien po pusvalandį. O kitus 
skyrius, 3, 4, 5, 6, 7 ir 8, sujun
gus į vieną grupę, kurioje būtų 
apie 40 vaikų, sutiktų lituanisti
kos mokyti kasdien po pusva
landį pats to projekto pranešė
jas kun. šantaras. Mokoma bū
tų normaliu pamokų laiku, bet 
už tai tėvai turėtų atskirą atly
ginimą mokėti. Pasigirdus iš su
sirinkimo replikoms, kun. šan
taras pasitaisė ,kad tai, esanti 
tik jo nuomonė — seselės vedė
jos neatsiklausęs, ar ji norėtų 
atskiro atlyginimo; bet jis ma
nąs, jog reikėtų mokėti.

Tėvai dėl šio projekto išsitarė, 
pareikšdami, jog ir pirmo, o 
taip pat ir antro skyriaus vai
kams be abėcėlės reikia dėstyti

tėvynės pažinimo, Lietuvos geo
grafijos ir istorijos dalykų ir 
kad tai geriausiai galį atlikti 
mokytojai šios srities specialis
tai. Antroji grupė (3-8 skyriai) 
praktiškam darbui netinkamai 
suprojektuota, nes joje vaikai 
būsią labai skirtingo amžiaus ir 
tokioje grupėje negalįs būti dir
bamas naudingas mokymo dar
bas. Grupė turėtų būti skeliama 
mažiausia dar per pusę.

Pasisiūlymo nuoširdumu daug 
ką privertė suabejuoti ir kun. S. 
Šantaro kai kurie komentarai, 
neatitinką tikros padėties. Gir
di, parapijos mokykla esanti lie
tuviška, valdžios patvirtintoje 
programoje esą skirta 40 savai
tinių lietuvių kalbos pamokų, 
joje ir taip jau kai kas esą mo
koma lietuviškai. Prieš tokią 
lietuvybės migdymo politiką 
daugelio kalbėtojų pasisakyta be 
kompromisų: valdžiai tvirtinti 
pateikton programon įrašymas 
lietuvių kalbos pamokų nereiš
kia mokymo.

Galutinėje išvadoje tėvų su
sirinkimas pavedė tėvų komite
tui dar kartą tuo klausimu- pa
sitarti su mokyklos administra
cija, prašant nesunkinti litu a-

nistikos mokymo5 l. y. nema
žinti pernai duotų valandų skai
čiaus ir leisti lituanistikos pa
mokas vesti mokytojams, kurie 
tam darbui turi reikalingų kva
lifikacijų. Pamokų išlaikymui 
tėvai apsides specialiu mokes
čiu.

Nemaža susirinkimo dalyvių 
išsitarė, jog jau esąs atėjęs lai
kas apsispręsti: arba mokykla, 
kuri vadinasi lietuviška, turi mo
kyti vaikus lietuvių kalbos; arba 
reikia tėvams su ja neturėti rei
kalų. Įdomu, kad tokias išvadas 
ėmė siūlyti motiųos, kurioms, 
matyti, svarbu, kad vaikai būtų 
mokomi ir tikybos. Pvz. buvo 
siūloma: “Jei parapijinė mo
kykla nemokys lituanistikos, tai 
tėvai turim vaikus atsiimti ir 
leisti į viešąsias mokyklas (pub
lic school), o lietuviškų poterių 
išmokyti ir lietuvių kalbai mo
kyti — samdyti mokytoją”.

Susirinkimo dalyvių daugumą 
sudarė motinos ir jų gyvas da
lyvavimas vaikų lietuviškoj o 
mokymo reikalų svarstyme duo
da vilčių, kad jos pajėgs atsi
spirti nutautinimo bangai ir 
brukamai nelietuviškai malda
knygei. Tėvas

KITATAUČIAI DAKTARAS

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė.
(2-ras aukštas)

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsilepia šaukite: 

Bes. Tel.: Midway 3.2889 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 

Sekmadienį nuo 10 v. iki 12.

Dr. Kazimieras
MICHEL & 1®

OPTOMETRISTAS
Tikrina akis, pritaiko akinius, iš

taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng
vina akių tyrimą, Kuris atliekamsis 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite .siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos. x

Antras aukštas
4654 SO. ASHLAND AVENUS 

Telefonas YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai.

PASIMAUKITE SU STANLEY LITVINU
f

APIE JŪSŲ INSU- 
LIACIJOS PROBLE
MAS.—DABAR YRA 
LAIKAS ĮRENGTI 

SAVO NAMĄ 
ŽIEMAI.

MES TURIME IŠ
DIRBTĄ REPUTA
CIJĄ PILNO PASI
RINKIMO A-l RŪ
ŠIES STAKO LEN

TŲ IR NAMAMS 
MATERIOLŲ.

CONRAD Photo Studio
(lietuvis 

fotografas) 
Specialybė 
vestuvės.
$15.00

vertės dovana 
jaunave

džiams, atne
šus šį 

garsinimą.
414 W. 63 ST. 

Telefonai:
ENg. 4-5840 
ENg. 4-5883

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel YArds 7-1839
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet.

Dr. R. P. Lutkus
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas 

ir Lensų Pataisymas 
.7054 SO. WESTERN AVENUE 

Telefonas WAlbrook 5-4353
Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdieną, 
Trečiadienį ir šeštadienį tik susitarus

CARR - MOODY LUMBER COMPANY
3039 So. Halsted St. Tel. Victory 2-1272 

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

SO MUCH FUN TO COOK ON -

SO EASY TO USE AND CLEAN -

SO VERY BEAUTIFUL

SEE IT NOW AT

UNION APPLIANCES
40 SO. CLINTON ST. I) Ear born 2-4838

NE TIK ŠĮMET,
BET JAU PER METUS

LIETUVIAI PELNINGAI -TAUPO

MUTUAL 5X«/SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd, • Chicago 8, HL 
JOHN 1ICAZANAUSKĄS, Pres.*TeL VI rginia 7-7747 

Savings insured to $10,000 by F.S.LLG
esosq

PROGRESS
LIETUVIŲ BENDROVES

PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA
MOS MAŠINOS, BALDĄĮ, MAT. 

RAČAI, KILIMAI, LOVOS IR 
VAIKŲ BALDAI.

Didžiausias Pasirinkimas 
MAŽIAUSIOS KAINOS 

Lengviausi Išmokėjimai 
Baldai Padaromi
Pagal Užsakymą

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4226 

4183 ARCHER AVE.
Tel. LAfayette 3-3171

CHICAGO, ILL.

Mes įvesime GUN TYPE, pilną 
alyvos CONVERSION BURNER 
vietoj jūsų dabartinio furnaso, 

TAIP PIGIAI, KAIP 
$349.00 SU VISKUO 

ĮSKAITANT 275 GALIONŲ 
ALYVOS TANKA 

LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI — 
GARANTUOTA FHA RATA. 
Telefonas REpublic 7-9308 
STA-BOL HEATING CO.

2011 West 69th Street 
CHICAGO 36, ILL.

-i r --------------- ------—--

TURIME DIDELI ■ 
PASIRINKIMĄ:

DEIMANTŲ 
LAIKRODŽIU 
BRANGMENŲ 
SIDABRINIŲ 

INDŲ 
SIENINIŲ 

LAIKRODŽIŲ 
RADIO IR 

TELEVIZIJOS 
APARATŲ 

LR KT. PREKIŲ
Laikrodžiai 
Pataisomi 
Specialiste

John A. Kass Duodama 1 metą 
Garantų# 

Lengvais Išslmekėjimal?

JOHN A. KASS 
4102 ARCHER AVENUE 

(prie Mozart Street) 
Tel. LAfayette 3-8617 

Seniausia Lietuvių Jewelry 
Krautuvė Brighton Parke 

Įsteigta 1915 metais

Karo tarnybon išėjusiam drau
gui kasdien laiško nerašysi, bet 
tamstos . užsakytos NAUJIENOS 
pasieks jį kiekvieną dieną. Kodėl 
jam dienraščio neužsakai?

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppiiščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visu išviršinių odos li
gų.-LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cago j e ir apylinkėse 
ir Milwaukee, W i s., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, Department J, 
4847 W. 14th St., Cicero 50, III.

visko užtektinai'
TUOJ PRISTATOM

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal
biamos mašinos, lovos, matrasai, 
kilimai. Radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
žemos kainos, lengvi išmokėjimai 

DIDELIS PASIRINKIMAS
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc.
2310 W. Roosevelt Rd.

SEeley 3-4711
U—___ _ _ ;/SOPHIE BARČUS

RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
5000 watts—1390 kil.

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS
Tel. HEmlock 4-2413 

7121 SO. ROCKWELL ST, 
Chicago 29, Illinois

l i. .

NAUJIENOS buvo ir tebėra 
geriausias Amerikos lietuvių 
draugas.

5—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—TREČIADIENIS. RUGS, 19, 1951



NAUJIENU-ACME Telephoto
Transportinis lėktuvas, kuris nukrito netoli Chicagos. Iš 53 asme- 
nų 37 buvo sužeisti. Tačiau nė vienas nebuvo sunkiai sužeistas.

Anglijos lietuviai praeityje ir dabar
Jau geras laiko tarpas praslin

ko kaip pirmas lietuvis koją iškė
lė į šią ūkanotą salą.

Kada pirmas lietuvis atvyko 
Anglijon, sunku nustatyti, bet yra 
žinoma, kad 19-to šimtmečio pa- 
bagoje čia jau buvo įkurtos kai 
kurios organizacijos. 1896 metais 
Londone buvo įsteigta lietviška 
draugija “Vienybė Lietuvių”. Tai
gi, kaip matome, prieš 55-kius 
metus lietuvių jau stengtasi or
ganizuotis Anglijoje. Lietuviams 
organizacinis darbas Anglijoje ne
buvo lengvas. Kodėl taip buvo, 
yra labai aišku. Tuo laiku netik 
Anglijos lietuvių emigrantų tar
pe, bet ir Lietuvoje inteligentinės 
pajėgos buvo labai nykios. Dvari
ninkai, bajorai ir kunigai buvo 
sulenkėję, o liaudis buvo per daug 
spaudžiama ir neturtinga, kad ga
lėtų duoti inteligentinių pajėgų. 
Nepaslaptis bus, kad beveik visi 
senos kartos emigrantai šioje sa
loje, buvo visiški beraščiai. Gy
venimo sąlygos 19 šimtmety ir 
čia buvo labai skirtingos nuo da
bartinių gyvenimo sąlygų. Atvy
kusioms mokslinimasis šiame kra
šte buvo visiškai neįmanomas.

Va, šitokioms sąlygoms esant, 
nieko daugiau neliko kaip eiti įsi
kibus į kunigėlio padalką. Todėl 
nenuostabu, jeigu čia matome to
kias organizacijas kaip: “Sušel
piamoji Draugystė Vienybės Lie
tuvių Rymo Katalikų, po Užtary
mo šv. Panos Marijos ir šv. Ka
zimiero”. Aišku, autorius ir glo
bėjai šios organizacijos ne kas ki
tas kaip kun. T. Banaitis. Jeigu 
seksime chronologiniai toliau or
ganizacijų kūrimosi Anglijoje, tai 
matysime, kad jos visos viena i 
kitą panašios yra ir jų pobūdis 
visai vienodas tik vardai skiriasi. 
1901 m. matome įsisteigusią “Bro
liškos Pagalbos Rymo Katalikų 
Draugiją”, kuriai net žodžio “Lie
tuvių” trūksta. Vėliau, kada pir
moji su šv. vardais prisijungė 
prie naujai įsisteigusios atsirado 
naujas pavadinimas, būtent: “Su
sivienijimas Lietuvių Rymo Kata
likų”. Ši draugija egzistavo iki 
1917 metų. Karo sąlygoms vei
kiant draugijos egzistencija pasi
darė neįmanoma ir ji turėjo likvi
duotis. Pasibaigus Pirmajam pa
sauliniam karui, 1921 metais įsi
kūrė Londone nauju vardu “Lon
dono Lietuvių Pašalpinė Draugi
ja”. šios draugijos pagrindą su
darė buvę ankstyvesnių draugijų 
nariai ir ši draugija veikia ir da
bartiniu laiku. Draugijai gali pri
klausyti tik vyrai ir riboto am
žiaus.

Didėjant lietuvių veikimui An
glijoje, radosi reikalas turėti gry
nai kultūrinio pobūdžio organiza
ciją, todėl 1910 m. kun. K. L Ma
tulaičio globoje iniciatorių būre
lis įsteigė “Rūtos” vardu kultūri
nę draugiją.

Bet, deja, ir šios draugijos pir
mutinis tikslas buvo tikėjimas, o 
kas nuo jo liko, tai buvo kultūri
nis veikimas. Kadangi ir šios kul
tūrinės draugijos kontrolė buvo 
kunigo rankose, tai, žinoma, ji 
pilno kultūrinio veikimo išvystyti 
negalėjo. Jai trukdė trys fakto
riai: kunigo kontrolė, įsitikinimų 
varžymas ir stoka energingų gerų 
inteligentinių pajėgų. Bet nesant 
nieko geresnio, tai čia buvo dide
lis dalykas, kad veikė nors ribo
to pajėgumo ir ribotos galimybės 
kultūrinė organizacija. Pagal sa
vo pajėgumą ji įnešėė savo duok
lę į gaivinimą lietuvybės šiame 
krašte ir atliko kilnų patriotinį 
darbą. Jeigu Lietuvos diktatūrinė 
valdžia nebūtų buvusi taip kultū
riniai luoša, tai būtų galėjusi ge
rokai pagelbėti “Rūtos” veikimui, 
suteikiant medžiaginę ir materia
linę paramą. Bet,' deja, tų laikų, 
nepriklausomos Lietuvos laikų, 
ura patriotams kas kita rūpėjo. 
Kadangi vyrai nepriėmė savo tar- 
pan moterų, tai moterys buvo pri
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verstos steigti savo atskiras orga
nizacijas. Londone moterys įsi
steigė pašalpinę organizaciją ir 
pavadino ją “šv. Onos Moterų 
Pašalpinė Draugija”. Ši draugija 
egzistuoja nuo 1915 metų.

Iš jaunuomenės organizacijų 
reikia paminėti sporto klubą, ku
ris įsisteigė 1924 metais ir gavo 
“Šv. Kazimiero Sporto Klubo” 
vardą. Kaip žinome, liguistas ku
nigaikštis Kazimieras nebuvo joks 
sportininkas, bet kodėl jo vardas 
sporto klubui prikergtas, tai tą 
žino, tur būt, tik kunigėlis ir ini
ciatoriai.

Tai kaip matome aukščiau drau
gijų ir organizacijų pavadinimai 
yra vien tik Rymo katalikai ir 
šventieji.

Turint šiokių tokių organizaci
jų dar vienos Londono lietuvių 
visuomenei trūko ir gal būt svar
biausios lietuvio būdui, būtent 
karčiamos. Susirūpinta tuo, ir 
1910 metais toks klubas įsteigtas.

Per paskutinį karą, vokiečiams 
bombarduojant Londoną, buvo 
sugriautas ir lietuvių klubas. Bet 
dabar jis jau vėl senai atgaivintas 
ir veikia, gal būt, geriau iš visų 
veikiančių organizacijų. Ir dar 
vieną noriu pažymėti, kad jis ne
turi jokio šventojo vardo, o vadi
nasi “Londono Lietuvių Socialinis 
Klubas.”

Visos senosios imigracijos or
ganizacijos sujungtos į vieną vie
netą ir vadinamos “Londono Lie
tuvių Federacija”, šis susivieniji
mas įvyko 1932 metais ir sakoma 
jo tikslas koordinuoti visų organi
zacijų bendrą veikimą. Nežinau, 
gal tai tik dėl “fasono” taip sako
ma, nes atrodo ir be to, pilna 
“koordinacija” tų visų šventų 
draugijų egzistavo. Juk jos visos 
buvo “koordinuojamos” parapijos 
klebono ir be jo žinios niekas 
įvykti negalėjo.

Užbaigai norėtųsi pažymėti, kad 
senoji ir naujoji imigracija čia 
“nesimaišo” taip pat kaip ir pas 
Tamstas USA.

Naujieji ateiviai nesijungia į se
nųjų šventas draugijas, o suma
nė kurti savo organizaciją Brita
nijos Lietuvių S-gą. Bet, deja, gal 
ant keršto į ją senieji ateiviai ne- 
stojo'ir taip prarajos užlyginti ne
įstengiama. Prarajai pagilinti nau
jieji ateiviai nusipirko namelį 
neva “kultūrai” plėsti, bet pirmas 
uždavinys, tai buvo “kabako” įkū
rimas. Kiek ten kultūros duodasi 
plėsti, sunku pasakyti, bet kaba
ko “egzistencija” nebloga. Juk 
šioje ašarų pakalnėje, netekus vis
ko, “kirmino marinimas” mums 
nepaskutinis reikalas liūdnoje 
politinėje emigracijoje.

Už tokią mano referenciją bū
siu apšauktas komunistu, lietuvių 
vienybės ardytoju ir t.t. Bet tiek 
to, — norėjau pateikti Lietuvos 
demokratinei visuomenei infor
macijos apie Anglijos lietuvius, 
jų santykius bei tarpusavį sugy
venimą, perleidęs per kritikos 
prizmę. A. Karmaziejus

PREVENT 
f OREST FIRES.

POKARINĘ EUROPĄ APLANKIUS 
(KELIONES ĮSPŪDŽIAI) 

Rašo DAN KURAITIS
(Tęsinys)

Mes ne vieni
Jau 30 dienų keliaujame ir, 

taip sakant, vis vieni: su savais, 
lietuviais, niekur neturėjome pro
gos susitikti. Nuo konsulo turėjo
me asmenų vardus, kurie įvairiuo
se kraštuose atstovauja Lietuvai. 
Tačiau kai dviem ar trim dienom 
sustoji ir nori paskubom susipa
žinti su įdomesnėmis vietomis, tai 
nebelieka laiko ir su tautiečiais 
pasimatyti. Tuo atžvilgiu laimin
gesni buvome tik Švedijoje, kur 
jos sostinėje Stockholme susitiko
me su lietuvius atstovaujančiu p. 
Vladu Žilinsku ir plačiai žinomu 
rašytoju Ignu Šeiniu.

Su p. Žilinsku praleidome du 
vakarus. Kartu vakarieniavome ir 
labai smagioje nuotaikoje pasikal
bėjome apie Europos ir Ameri
kos lietuvių veikimą. Pašnekesys 
buvo įdomus dar ir tuo, kad pasi
rodė, jog mes turime daug ben
drų pažįstamų, kurie dabartiniu 
laiku vadovauja lietuvių veikimui.

Ponas Žilinskas jau 13 metų gy
vena Švedijoje. Jis puikiai kalba 
švediškai. Iš jo patyrėme, kad 
švedai labai simpatizuoja lietu
viams, suteikdami jiems progos 
įsikurti ir pradėti naują gyveni
mą. Nežiūrint didelio spaudimo, 
jie atsisakė atbėgusius lietuvius 
rusams išduoti. Išimtį sudarė tik 
tie septyni lietuviai, kurie atbėgo 
vokiečių uniformose. Kadangi jie 
kariavo prieš rusus, tai kartu su 
vokiečiais jie ir buvo rusams iš
duoti. Mat, turėjo laikytis sutar
ties.

Už atstovavimą lietuviams p. 
Žilinskas algos negauna. Nežiū
rint to, naujai atvykusioms tautie
čiams jis labai daug padeda. Per 
kelis metus, kol Lietuva buvo lai
sva, jis buvo Lietuvos atstovybės 
Švedijoje sekretorius.

Nors kelionė buvo tikrai malo
ni ir nieko netrūko, nes buvome 
aprūpinti puikiu patarnavimu ir 
apgyvendinami šauniuose viešbu
čiuose, bet vis dėlto susitikimas 
su savo tautiečiais pridavė dau

PRANO MAŠIOTO RAŠTAI
šių metų rugs. 14 suėjo 11 metų, kai mirė Pranas Mašiotas, 

šis garbingas “Aušros”, “Vaųpo”, “šviesos”, “Ūkininko”, “Vilniaus 
žinių”, “Vilties”, “Rygos Garso” ir kitų laikraščių bendradarbis. 
Pranas Mašiotas buvo vienas iš gabiausių mokslo žinių populia
rintojų, o svarbiausia, žymiausias lietuvių vaikų literatūros rašy
tojas. Kaip prof. Vaclovas .Biržiška Lietuvių “Rašytojų kalendp- 
riuje” pažymi, Pranas Mašiotas gimė 1863 m. XII. 19 PūsteĮn^i- 
kuose, Naumiesčio parap., ir mirė Kaime 1940 IX. 14.

Pranas Mašiotas kaip pedagogas suprato, kas reikalinga moki
niams ir bendrai vaikams pasiskaityti.

“Naujienų” administracija iš savo senų sandėlių parinko už$i- 
likusios Prano Mašioto vaikams tinkamos literatūros ir žemiau
įvardintas knygutes gali parduoti.

P. A. Pasikalbėjimas apie dangų ir žemę. Peržiūrėjo
Pr. Mašiotas, “švyturio” laida. Kaunas, 1921 m................. $0.50

Pr. Mašiotas. Apie Lietuvos Senovę (10 pasakojimų).
“Lietuvių Spaustuvė”, Voronežas, 1917 m. 48 psl................. $0.50

Pr. Mašotas. Žiemą ir vasarą ........................£.................... $0.50
Pr. Mašiotas. Mano poilsis (pasakojimai didesniems vai

kams). Kaunas, Švietimo Ministerijos leidinys. 64 psl.........  $0.75
Pr. Mašiotas. Pasakėlės. Kaunas, 1921 m. “švyturio” 

bendrovės leidinys. 56 psl/............ .......................................... $1.00
Pr. Mašiotas. Mano dovanėlė (16 pasakėlių), švyturio” 

leidinys. Kaunas-Vilnius, 1921 m. 30 psl. J........................... $0.75
Pr. Mašiotas. Pasakos — nepasakos, “švyturio”

bendrovės leidinys. Kaune ...............................   $0.50
Pr. Mašiotas. Kaip žmogus žemėje įsigalėjo. Lengvi

mokslo pasakojimai. Vilnius’, 1919 m....................................... $0.50
Pr. Mašiotas. Šiltieji ir šaltieji kraštai.

Spauda Otto V. Manderodės, Tilžėje .................................... $0.50
Norintieji gauti šias knygas turi atsiųsti atitinkamą Money 

Order arba čekį tokiu adresu: NAUJIENOS, 1739 So. Halsted 
Street, Chicago 8, Illinois.

VAIKŲ LITERATŪRA
“Naujienų” administracija turi tam tikrą vaikų literatūros at

sargą ir norintiems gali parduoti žemiau įvardintas knygeles.
K. Evald, vertė J. Zd. “Keturi draugai”, “Piktažolės”,

“Alyvų krūmas”. Dirvos leidinys, Marijampolė, 1921, 54 psl. $0.50
K. Evaldas. Gamtos pasakos. Šiauliai, 1923 m......... ........... $1.50
Voldemaras Bousels. “Bitė Maja”, “švyturio” bendrovės

leidinys. Kaunas, 1923 m. 148 psl........................................... $1.50
A. Giedrius. Devynios pasakos: 1) Eglynaitis, 2) Saulutė, 

3) Piktagis ir gėlė, 4) Laimingasis karalaitis, 5) Pasaka ne 
pasaka, 6) Naudžius ir Svajoklis, 7) Sapnutis, 8) Lakūnėlis
ir slaputė. Jogamasto spaustuvė “Lithuania” Tilžėje, 
1920 m. 87 psl. ............................................................................ $1.00

Rautas Kemeklis. Pasakos. Kaunas, 1921 m. 32 psl.........  $0.50
A. Giedrius. “Trys pasakos” (vaikams), 2-as pataisytas 

leidimas. Tilžė, 1921 m. 30 psl.................................................. $0.50
M. Šalčius. “Lakštingala”, “Pas Kristaus Mergaitę” 

iš Andersono. “Kultūros” bendrovės leidinys, Šiauliai, 
1922 m. 28 psl............................................................................... $1.00

Robert Louis Stevenson (vertė L. Juras). Nakvynė.
Chicago, “Lietuvos” spauda ir kaštu, 1911 m........................ $0.50

V. Šimaitis. “Vyturėliai laukuos”. Tinka pradžios 
mokykloms. Reutlingen, 1947 m. 79 psl................................... $1.50

Simukas ir Magdutė. Tikras atsitikimas, Chicago, 
“Lietuvos” spauda, 1913 m. 28 psl........................................... $0.50

Be to, knygų mokyklinio amžiaus vaikams yra gana daug, bū
tent:

Vargo Mokyklai. Būrelio mokytojų rinkinys kalbos mokslo 
reikalui, I dalis pradžios mokslui ...........................................  $1,50

Vargo Moyklai, II dalis ......................................................  $2.00
J. Murka. Vaikų darbymečiui, I dalis ............ <.................... $1.75
J. Mųrka. Vaikų darbymečiui, II dalis—Gimtinės mokslui $2.00
J. Murka. Vaikų darbymečiui knygos III-jam pradžios 

mokyklos skyriui (Krašto mokslas ir kiek geografijos) .... $1.75
J. Murka. Lietuvių kalbos vadovėlis. III ir IV kalbos 

mokslo laipsniui ........................................................................  $2.00
šios knygos turi daug įdomių vaikams pasiskaitymų.

“NAUJIENŲ” ADMINISTRACIJA 
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

giau įkvėpimo ir paskaidrino nuo
taiką. Tie du Stockholme praleis
ti vakarai buvo mums ne tik ma
lonūs, bet ir daugeliu atžvilgių 
naudingi, — turėjom progos daug 
įdomių dalykų patirti apie po Eu
ropą išblaškytų lietuvių gyveni
mą.

Ponas Žilinskas tarnauja dide
lėje švedų firmoje kaipo vyriau
sias buhalteris (knygų vedėjas). 
Savo gyvenimu Švedijoje nė kiek 
nesiskundžia. Tiesą pasakius, gy
venimo lygis Švedijoje gana aukš
tas, — palyginti nedaug žemesnis 
kaip Amerikoje.

"Vargšės" durys
Kai žmogus trankais po pasau

lį, tai visada ką nors naujo už
tinki. Naujo ir nepaprasto. Kiek
vienas kraštas turi skirtingus pa
pročius, kurie iš kitur atvykusiam 
atrodo labai keisti. Pvz. imkime 
Švediją. Pradžioje kažkaip nesu
sigaudai, kai matai, jog automo
biliai ir autobusai važiuoja kai
riąja puse. Reikia tad būti atsar
giam, kai eini skersai gatvę. Kai 
nesi pripratęs prie tokios tvarkos, 
tai paprastai žiūri ne į tą pusę, 
kur reikia. O dėlei to lengva su
sidurti su automobiliu.

Susidaro painiava ir einant ša
ligatviu. Iš papratimo vis bandai 
eiti iš dešinės pusės: tuo tarpu 
Švedijoje priimta eiti po kairei. 
Dėlei to pasitaiko daug nemalo
numų: vis, kaip sakoma, pasipai- 
nioji kam po kojų.

(Bus daugiau)

VESTUVĖS KAINAVO.$300,000

Vakarykščiame NAUJIENŲ nu
meryje (rugs. 18) Dan Kuraičio 
rašinyje praspruko nemaloni klai
da. Ten pasakyta, kad Rusijos 
dukters Svetlanos vestuvės kaina
vusios daugiau $300 Amerikos do
lerių. Turėjo būti daugiau 300,000 
Amerikos dolerių.

—"N." Red.

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS
REAL ESTATE FOR SALE 

Namai, žemė — Pardavimui

TIKRAI GERI NAMAI IR 
BIZNIO NUOSAVYBĖ 

STICKNEY: Gražus 5 kamba
rių bungalow; taverna, sklypo 
plotas 120x138. Kaina $37,700.

BERWYN: 2 aukštų mūrinis 
namas; 3 flatai ir degtinės što- 
ras. Kaine $37,500.

CHICAGO: East 82nd Place, 
6 kamb. mūrinis bungalow. Ne
reikia nei dešimtuko pridėti jo
kiem pataisymam šiam Ispanų 
stiliaus bungalow. Greitam par
davimui — $18,500.

RESTORANAS ir TAVERNA, 
mūrinis namas, ekstra sklypas; 
gera vieta bet žmonėm, kurie 
nori uždirbti pinigų. Galima 
tuoj užimti. Greitam pardavi
mui kaina $41,300.

TAVERNA: 10 šimtų į šiaurę 
ir 28 šimtai į vakarus, kampinis 
namas ir taverna. Greitam par
davimui $36,000.

WEST OF KEDZIE ir 26th St. 
2 aukštų mūrinis namas, taver
na, 2 ir 7 kambariai. Turi būti 
parduotas už $14,500.

TAVERNA: vieno aukšto mū
rinis namas, 4 kamb., ekstra 
sklypas, mainys taverną ir pri
vatų namą.

Informacijom matykit ar šaukit

EDEN RADIC, Realtor, 
3153 West 26th Street 

Tel. Bishop 7-0927.

Parduodu namą ir taverną, 2 
flatai, 7 kambariai, 2 karų ga
ražas. 4548 S. Wentworth Ave.

3725 N. DRAKE AVE.
5 kambarių medinis, picture 
langai, karšto vandens šiluma; 
graži moderni maudynė, kabi
netinė virtuvė, uždaryti užpa
kaliniai porčiai. Savininkas.

20 AKRŲ, 5 kambarių namas, 
kiti trobesiai. 15 mylių nuo 
Chicagos. 14600 South — 8200 
West. Orland Park. Frank Ja- 
novsky.

FOR RENT — Rendai
Renduoju 2 miegamuosius kam
barius, dvigubos lovos, teisė 
naudotis virtuve ir šaldytuvu.

1900 SO. UNION.

Išnuomojamas 2 kambarių bu
tas su naujais baldais šeimai be 
vaikų. Taip pat artimoj ateity 
bus 4 kamb. butas 2-me aukšte. 

2942 W. Pershing Road.

Išnuomojami fumišiuoti kamba
riai jaunai porai ar pavieniems 
asmenims. Virtuvės privilegijos.

3261 S. HALSTED ST.
Išnuomojami 4 kambariai be 
baldų, šeimai be vaikų. Pečium 
kūrenami ir šviesūs. Yra gara
žas. 10424 So. Trumbull. Telef. 
CEdarcrest 3-0186.

Išnuomojamas vienas kambarys 
su visais patogumais, prie ma
žos šeimos, geram ir tvarkingam 
žmogui. 6609 S. Campbell Avė. 
HEmlock 4-0010.

NAUJIENŲ 
atstovybė 
Philadelphijoje

Philadelphijoje įsteigta NAU
JIENŲ atstovybė. Josios atstovas 
yra Ponas Bronius Dirmėnas. 
NAUJIENŲ atstovybės adresas 
yra toks:

Mr. Bronius Dirmėnas 
420 Wharton Street, 

Philadelphia 42, Pa. 
Telefonas: HO 8-9883.

Skambinti galima kiekvieną die
ną nuo 8 vai. ryto iki 3 valandos 
po pietų. Atstovybėje galima už
sisakyti NAUJIENAS ir atlikti vi
sus kitus NAUJIENŲ reikalus. Be 
to, joje priimami ir skelbimai į 
dienraštį. Philadelphijos prekybi
ninkai, pramonininkai, norį pa
garsinti savo gaminius, gali susi
tarti su atstovu. Draugijos ir klu
bai, norinčios spaudoje pagarsin
ti savo veiklą, gali tai atlikti pa
čioje Philadelphijoje.

NAUJIENŲ Administracija

L Hold your match ’til it’s, 
cold—then pinch it to 
make sure.

X Crush out your cigaretę 
cigar, pipe ashes. Use 
an ash trayl

X Drawn your campfire 
then stir and drown 
again. \

4. Ask about the law be*5 
fore burning grass, brash, 
fence rows, or trash.

you can

PREVENT EOREST FIRES!
.J.- -■ ..ui.ni.ii, .. . _jEŽL. y-

VISI SUSIPRATĘ LIETUVIAI 
SKAITO “NAUJIENAS”

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

TOOL AND DIE MAKERS 
IR PAGELBININKŲ 

Darbas vidutinio dydžio. 
Pradžios mokestis $2.15 iki $2.35 

per valandą, viršlaikis. 
Apmokamos atostogos ir 

šventadieniai.
Klauskite 

OTTO PEDERSEN 
825 Milwaukee Ave., 

arti Chicago ir Elston Ave.

REIKALINGAS LĖKŠČIŲ 
PLOVĖJAS

Geras’ atlyginimas.
6 dienų darbo savaitė. 

Sekmadieniais nereikia dirbti. 
DE LAMAR RESTAURANT 

3509 So. Halsted St.

REIKIA CINUOTOJŲ (welders) 
Cinavimui aliejinių tankų.

Pastovus darbas. Puikios darbo 
sąlygos. Geras mokestis.

WAITCUS MFG. CO.
1135 West 36th St.

BENDRAM OFISO DARBUI
Jauno vyro pastoviam rašti

nės darbui, kad galėtų mašinėle 
drukuoti; šiaurėj miesto daly.

5 dienų savaitė. Kreipkitės
PLANTERS

NUT & CHOCOLATE CO.
411 East Illinois.

MAINTENANCE MAN 
44 hour week. 
Good salary.

WEST SIDE HOSPITAL 
LAkeview 5-2300.

TOOL and DIE 
DIRBĖJŲ, 

LATHE HAND 
IR 

MAŠINISTŲ
GERAS MOKESTIS 

PATYRUSIAM ŽMOGUI 

5 dienų savaitė su viršlaikiu 
ir dykai gyvybės apdrauda.

SERVICE TOOL, 
DIE MFG. CO.

4625-27 W. FULTON ST.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

TELEVIZIJOS IR RADIO
TAISYMAS - PARDAVIMAS 

Tel.: DAnube 6-6887.

DAINA TELEVISION CO.
3120 So. Halsted St.

21 SUN 5c. riešutų mašinos su 
pastatais (stands) ne veikian
čiose vietose. Originali kaina 
$700. Kaina $125. Tik vakarais. 

BRiargate 4-0998.
“Drop leaf” stalas, kėdės, lem
pos, 9x12 kilimai, veidrodis, 5 
šmotų virtuvės setas. Apleidžia 
miestą. BRiargate 4-0998.

TUCK POINTING
Langų “Coulcing” — kaminus 
taisom ir plytų darbus darome. 

Dovanai apskaičiavimas.
Pašaukite GUS G. JENES 

3504 So. Halsted St.
YArds 7-2641

JONAS CONRAD TUCK 
POINTING BIZNYJE

Atnaujiname nusidėvėjusį namą, 
pripildome lietaus išplautus ply
tų tarpus. Taip pat pataisome 
kaminus ir apie langus. Per daug 
metų gerai patyręs darbe lietu
vis. Reikalui priėjus kreipkitės: 
J. CONRAD, 5242 So. Artesian 
Ave. GRovehill 6-4177.

JOHN G. MEŽLAIŠKIS 
Generalinis Kontraktorius 

ir Namų Statytojas
Statom namus ant savo lotų arba 
ant jūsų loto. Perkam lotus. Rei
kale kreipkitės, gausite teisingą 
patarnavimą už prieinamą kainą.

6649 SO. MOZART STREET 
Tel. GRovehill 6-6588

Mes taisome visokias 
SIUVAMAS MAŠINAS

Visas darbas garantuotas. Mes 
taip pat išnuomojame mašinas. 
Duokite mums perdirbti koja 
minamas mašinas į elektrines. 
Nemokamas apskaičiavfipas. Tu
rime puikų pasirinkimą vartotų 
SINGER mašinų.

SINGER SEWING
MACHINE COMPANY
4222% Archer Avenue
Tel.: CLiffside 4-6847

Naujausia žemėlapis 
automobilistams

NAUJIENOSE galima įsigyti pa
tį NAUJAUSIĄ Rand McNally 
Amerikos ir Kanados kelių žemė
lapį. Jame yra visi JAV ir Kana
dos keliai. Svarbesniųjų miestų 
žemėlapiai išspausdinti skyrium. 
Jis kainuoja $1.25.

NAUJIENOS turėjo keliolika 
egzempliorių ankstyvesnės laidos, 
bet juos jau pabaigė. Pati naujau
sioji šių metų laida truputį bran
gesnė.

Atsiuntus $1.25 čekį arba Mo
ney Orderį tokiu adresu: NAU
JIENOS, 1739 S. Halsted St., Chi
cago 8, Illinois, žemėlapis bus iš
siųstas. '

NAUJIENŲ Administracija

HELP WANTED—FEMALE 
Reikia Darbininkių

MERGINŲ
Dirbti kepykloje. 
Pastovus darbas. 

Unijinė alga.
GRENNAN BAKERIES

118 So. Oakley.

REIKIA VEITERKOS
Nuo 10 ryto iki 6 vak. Sek

madieniais nereikia dirbti. Gera 
alga. Matykit Mr. Romeo.

PRICE’S MARKET GRILL 
843 W. Randolph.

SIUVAMOS MAŠINOS 
OPERATORKŲ 

Patyrusių siuvime drobulės. 
Mum taipgi reikia dvigubų 
adatų mašinų operatorkų. 

Patyrusių operatorkų prie vatos 
dalykų siuvimo. 

Aaukštas mokestis. 
Švari dirbtuvė.

Apmokėtos atostogos 
Hospitalizacija ir bonus.

PROTECTION PRODUCTS CO. 
2637 West Polk St.

TARNAITĖ REIKALINGA 
Patikima moteris namų ruošos 
darbui. Taip pat reikės kiek 
valgių gaminti ir prižiūrėti vai
kus. Kai kuriais vakarais lais
va. $30.00 į savaitę.

Tel. BR 4-2122.

CLERICAL
Recent high school graduate 

with typing and general office.
Sales office 

near North Western station. 
Five day week.

STate 2-4779

REIKIA TYPISTĖS 
Pastovus darbas, geras mokestis 
su gera ateičiai proga; malonios 
darbo sąlygos; 5 dienų savaitė; 
vakarinėje pusėje vidurmiesčio.

Gera transportacija.
309 W. Jackson. Šaukit Mr. Best 

HArrison 7-2172.

GENERAL OFFICE
Small branch office of 
National Concern has 

permanent position requiring 
typing and light shorthand; 

full insurance benefits; 
excellent location and 

transportation.

THE HOOVER CO.
230 EAST OHIO ST. 

ROOM 502.

TYPIST—FROM NOW ’TIL 
CHRISTMAS 

for order writing; 
some switchboard

Time and a half over 40 hours. 
CENTURY ENG. and EMB. CO. 

1020 West Adams.

Moters lengvam namų ruošos 
darbui ir pagelbėti prie vaikų. 
Nėra virimo, sunkaus apsivaly
mo, nei skalbimo. Geri narnai. 
Savas kambarys, maudynė. Pri
imami ir DP. Telefonas:

AMbassador 2-6238.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos ~~~~

Gerą biznį daranti grosemė 
kampiniame mūriniame name su 
modernišku 6 kambarių butu. 
Šildymas garais, plieno kons
trukcija. Mėsinė prekyba siekia 
apie $4,800. Prieinama kaina 
parduodamas namas, krautuvė 
ir įrengimai. Telefonuokite Mr. 
Widua, HEmlock 4-7900.

Rendon krautuvė ir 4 kambarių 
flatas, arti 52nd ir Halsted St. 
Šaukit ABerdeen 4-1889, po 6 
vakare. Visą dieną šeštadienį ir 
sekmadienį.

Parduodama batų dirbtuvė. Biz
nis išdirbtas per 30 metų.

3956 S. ROCKWELL ST.

Barbernė, trijų kėdžių. Biznis 
įsteigtas virš 40 metų. Kaina 
$1,200. Nuoma prieinama. Šau
kite PUllman 5-0717.

AUTOMOBILES - TRUCKS 
____ Autai ir Sunkvežimiai

A&C
MOTOR SALES
816-20 W. 35th Street

Visuomet geras pasirinkimą i

VARTOTŲ KARŲ
1936 iki 1951 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

YArds 7-3526, Res. RI 7-0057

DR. G. J. BYLAITIS
Vidaus ir nervų ligų gydytojas

DR. J. G. VALAITIS
Gydytojas ir Chirurgas 

4038 SO. ARCHER AVĖ. 
prie California Ave.

VAL.: kasd. 6—9 pm, šešt. 1—6 
pm. išskyrus sekmad. ir treč.

DR. S. B1EZ1S 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėliom. uždaryta 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place
Phone REpublic 7-7868

Dr. Z. Danilevičius
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Atidarė ofisą
10748 So. Michigan Ave.

Tel. WAterfall 8-3060
Priima nuo 1-4 ir nuo 7-9 v. v., 
išskiriant šeštadienį ir sekmad 

šeštad. pagal susitarimą.
Rezid.: 10838 S. Wabash Ave. 

Tel. COmmodore 4-1187
Ofiso Tel. Virginia 7-0036 

Rezidencijos BEverly 8-8244
DR. T. DUNDULIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 Archer Avenue

Ofiso valandos:
nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 v. vak. 
šeštadieniai nuo 2 iki 4 po pietų 
Trečiadieniais pagal susitarimą

DR. I. E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Avenue
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8

Tel. PUllman 5-8277

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
ser., sub. ir ned. tik sutarus.
Ofiso Telefonas YArds 7-4787 

Namų Tel. PRospect 6-1930
Jei neatsilieps viršutiniai telefo

nai, šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZELTS
DANTISTAS

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
arti 47th Street

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal susitarimą

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 West 63rd Street 

(netoli Sacramento Ave.)
Valandos: 2—4 po pietų ir 

7—9 vak., trečiad. ir sekmad.
“pagal susitarimą

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Avenue 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad. antrad., ketvirtad. ir 
penktad.. 1:30—4: 7—9 vakaro 
Trečia, ir šeštad. tiktai susitarus
Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126
DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas -Halsted ir 35-tos gatvės 
Valandos: 1—4 p. p. ir 6:30—8:30 
vai. kasdien, šeštad. nuo 1 iki 4 

vai. po pietų
Rez.: 3247 S. EMERALD AVE

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai. kasdien nuo' 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2-4 

Trečiad. ir sekm. uždaryta
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
Ofiso, namų Tel. REliance 5-1811 
Dr. Walter J. Kir stuk 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 WEST 59th STREET 

(Prie Pulaski Road)
VALANDOS: 2—4 popiet,6:30 

—8:30 vakarais. Trečiadienį 
pagal susitarimą.

Emerg. Tel. KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue 
CHICAGO, ILL.

Tel. LAfayette 3-3210
Vai.: pirm., antr., ketv. 12-2:30 
6—9 vak., penkt. ir šetš. 12—2:30 

6234 ARCHER ROAD 
ARGO, ILL.

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antr. ir ketv. 3—5 

v. vak., treč., penkt. ir šeštadie
nį 3—8 vai. vakaro

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

5452 SO. KEDZIE AVĖ.
VAL.: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kasdien; 

treč., šeštad. nuo 2 iki 4.
Ofiso tel.: GRovehill 6-1321 
Rezid. tel.: Vincennes 6-3901

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel. HEmlock 4-5524 
Hours by appointment oniy

Dr. V. P. Tumasonu
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI!
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVE.
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 
Neturi valandų trečiad. ir sekm-


